=t

aritech

1X-X3 Manual de instalare

P/N 501-419045-1-20 « ISS 04AUG21



Copyright

Marci comerciale si
brevete

Producator

Versiune

Certificare

Directive ale Uniunii
Europene

X

Informatii de contact
si documentatia
produsului

© 2021 Carrier. Toate drepturile sunt rezervate.
Numele 1X-X3 si logo-ul sunt marci inregistrate ale Carrier.

Alte denumiri comerciale folosite in acest document pot fi marci
comerciale sau marci inregistrate ale fabricantilor sau furnizorilor
produselor respective.

Carrier Manufacturing Poland Spolka Z o.0.,
Ul. Kolejowa 24, 39-100 Ropczyce, Poland.

Reprezentant autorizat al fabricantului in UE:
Carrier Fire & Security B.V., Kelvinstraat 7, 6003 DH Weert,
Netherlands.

REV 02. Acest document este aplicabil pentru centrale 1X-X3 cu
versiuni de software 1.0 sau ulterioare.

Ce

2014/30/EU (Directiva EMC). Carrier declara prin prezenta ca acest
aparat respecta cerintele esentiale si alte prevederi relevante ale
Directivei 2014/30/EU.

2012/19/EU (Directiva WEEE): In Uniunea Europeana, produsele
marcate cu acest simbol nu pot fi aruncate ca deseuri municipale
nesortate. Pentru reciclarea adecvata a acestui produs, returnati-l la
furnizorul din zona dumneavoastra in momentul achizitionarii unui
echipament nou echivalent sau depuneti-l la unul dintre punctele de
colectare specializate. Pentru mai multe informatji, consultat;:

recyclethis.info.

2006/66/CE (Directiva referitoare la baterii): Acest produs confine o
baterie care, in Uniunea Europeana, nu poate fi aruncata ca deseu
municipal nesortat. Pentru informatii specifice privind bateria,
consultati documentatia produsului. Bateria este marcata cu acest
simbol, care poate include litere pentru a indica prezenta cadmiului
(Cd), a plumbului (Pb) sau a mercurului (Hg). Pentru reciclare
adecvata, returnati bateria la furnizor sau la un punct de colectare
specializat. Pentru mai multe informatji, consultati: recyclethis.info.

Pentru informatii de contact sau pentru a descarca cea mai recenta
documentatie a produsului, vizitati firesecurityproducts.com.



http://www.recyclethis.info/
http://www.recyclethis.info/
https://firesecurityproducts.com/

Cuprins

Capitolul 1

Capitolul 2

Capitolul 3

Capitolul 4

Capitolul 5

Anexa A

Anexa B

Informatiji importante i

Introducere 1
Descrierea produsului 2
Produse compatibile 2

Instalarea 3

Prezentarea incintei pentru centrala 4
Instructiuni de montare 5

Conexiunile 7

Configurarea si punerea in functiune 23
Interfata pentru utilizator 25

Nivelurile de utilizator 26

Privire generala asupra configurarii 27
Configurarea elementara 31

Configurarea avansata 38

Configurare module expandoare 55
Punerea in functiune 58

Mentenanta 63
Mentenanta sistemului 64
Mentenanta bateriilor 65

Specificatii tehnice 67

Specificatji privind zonele 68

Specificatii privind intrarile si iesirile 69
Specificatji privind sursa de alimentare 71
Specificatii mecanice si de mediu 73

Setari de configurare prestabilite 75
Configurarea privind intrarile si iesirile 76
Intarzieri implicite 76

Moduri de configurare elementara 77
Funcitii ale modulului expandor 78

Informatii de reglementare 81
Standarde europene 82

Index 85

1X-X3 Manual de instalare



Informatii importante

Acesta este manualul de instalare pentru Centrala pentru Stingerea Incendiilor
si Alarma de Incendiu 1X-X3. Cititi aceste instructiuni si intreaga documentatie
legata de acest produs inainte de a-I utiliza.

Compatibilitate software

Informatiile din acest document se aplica centralelor cu versiunea de software
1.0 sau ulterioara. Acest document nu trebuie utilizat ca ghid pentru instalarea,
configurarea sau operarea centralelor cu versiuni de software anterioare. Pentru
instructiuni privind modalitatea de a identifica versiunea de software a centralei
dvs., consultati “Configurare, software si identificarea placii de circuit imprimat” la
pagina 54.

Limitarea raspunderii

in limitele legislatiei aplicabile, Carrier nu va fi consideratd raspunzatoare n
niciun caz pentru pierderi de profit sau oportunitati de afaceri, pierderea utilitatii,
intreruperea activitatii comerciale, pierderea de date, sau orice alte daune fie ele
indirecte, speciale, secundare sau importante conform niciunei teorii privind
raspunderea in aceste cazuri, fie ea bazata pe un contract, un prejudiciu, o
neglijenta, pe raspunderea privind produsul sau altele. Deoarece unele jurisdictii
nu permit excluderea sau limitarea raspunderii pentru daune importante sau
secundare, limitarea mentionata anterior este posibil sa nu se aplice in cazul dvs.
In orice caz, raspunderea completa a Carrier nu va depési pretul de cumpérare
al produsului. Limitarea de mai sus se va aplica pe cat posibil in limitele
legislatiei aplicabile, indiferent daca Carrier a fost informata sau nu cu privire

la posibilitatea aparitiei acestui tip de daune si indiferent daca vreo strategie

de remediere esueaza in raport cu scopul sau initial.

Este obligatorie instalarea in conformitate cu acest manual, codurile aplicabile
si instructiunile autoritatii in jurisdictia careia va aflati.

Desi s-au luat toate masurile de precautie la pregatirea acestui manual pentru
a asigura acuratetea continutului sau, Carrier nu isi asuma nicio raspundere
pentru erori si omisiuni.

ii 1X-X3 Manual de instalare



Avertismente si precizari privind produsele

ACESTE PRODUSE SUNT CONCEPUTE PENTRU VANZARE CATRE S|
INSTALARE DE CATRE PROFESIONISTI CALIFICATI.

CARRIER FIRE & SECURITY B.V. NU POATE OFERI NICIO GARANTIE CA O
PERSOANA SAU ENTITATE CARE ACHIZITIONEAZA PRODUSELE SALE,
INCLUSIV ORICE ,DISTRIBUITOR AUTORIZAT” SAU ,COMERCIANT
AUTORIZAT” ESTE INSTRUIT CORESPUNZATOR SAU ARE EXPERIENTA
CORESPUNZATOARE PENTRU INSTALAREA CORECTA A PRODUSELOR
LEGATE DE PROTECTIA IMPOTRIVA INCENDIILOR SAU SECURITATE.

Pentru informatii suplimentare privind precizarile legate de garantii si informatiile
privind siguranta produselor, consultati
https://firesecurityproducts.com/policy/product-warning/ sau scanati codul QR:

Mesaje consultative

Mesajele consultative va atrag atentia asupra starilor sau a actiunilor care pot
avea rezultate nedorite. Mesajele consultative din acest document sunt indicate
si descrise mai jos.

AVERTISMENT: Mesajele de avertizare va anunta cu privire la pericolele care ar
putea duce la accidentare sau moarte. Aceste mesaje va indica actiunile pe care
trebuie sa le intreprindeti sau sa le evitati pentru a preveni accidentarea sau
moartea.

Atentie: Mesajele de atentionare va anunta cu privire la posibila defectare a
echipamentelor. Aceste mesaje va indica actiunile pe care trebuie sa le
intreprindeti sau sa le evitati pentru a preveni defectarea.

Nota: Mesajele nota va anunta cu privire la posibila risipa de timp sau efort.
Acestea descriu modul in care se poate evita risipa. Notele se folosesc si pentru
a indica informatii importante pe care sa le cititi.

1X-X3 Manual de instalare iii


https://firesecurityproducts.com/policy/product-warning/

Simbol produse
Urmatoarele simboluri sunt folosite la acest produs.
ﬁ Acest simbol indica faptul ca este necesara precautie atunci cand

functioneaza sau se intretine dispozitivul sau cand se realizeaza
controlul aproape de locul in care este plasat simbolul.

D:ﬂ Acest simbol indica faptul ca manualul de instalare trebuie consultat
atunci cand operati sau intretineti dispozitivul sau cand se realizeaza
controlul aproape de locul in care este plasat simbolul.

iv 1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 1
Introducere

Rezumat

Prezentul capitol furnizeaza o introducere privind centrala si modurile de operare
disponibile

Cuprins

Descrierea produsului 2
Produse compatibile 2

1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 1: Introducere

Descrierea produsului

1X-X3 Centrala furnizeaza trei zone de detectie a incendiilor (Z1, Z2, si Z3) si
mai multe butoane de actionare manuala (MCP), precum si intrari de control prin
care pot fi controlate actiunile de stingere pentru o singura zona de stingere.

Daca o zona de detectie a incendiilor nu este configurata ca fiind parte dintr-o
zona de detectie pentru stingere, atunci centrala ofera functionalitatile standard
pentru o centrala de alarma de incendiu pentru respectiva zona de detectie a
incendiilor. De exemplu, centrala activeaza sirenele de incendiu, sistemele de
indrumare a persoanelor pentru caz de incendiu (scenariu de foc) si alte
functionalitati auxiliare.

Consultati instalatorul sistemului dvs. pentru a afla detalii privind configurarea
pentru zonele ce au fost asociate zonei de stingere sau (optional) zonelor de
detectie a incendiilor.

Produse compatibile

Produsele compatibile cu aceste centrale sunt enumerate in lista de
compatibilitate a produselor. Numai produsele mentionate in lista de
compatibilitate sunt garantate ca fiind compatibile.

Pentru a descarca cea mai recenta lista de compatibilitate a produselor, vizitati
firesecurityproducts.com.

2 1X-X3 Manual de instalare


https://firesecurityproducts.com/

Capitolul 2
Instalarea

Rezumat

Acest capitol explica modalitatea de instalare a centralei, modul de conectare
a zonelor, a dispozitivelor pentru incendiu si stingere din sistem, si a alimentarii
Cu energie.

Nota: Acest produs trebuie instalat si intretinut de catre personal calificat,
cu respectarea standardului CEN/TS 54-14 (sau a standardului national
corespunzator) si a oricaror altor reglementari aplicabile.

Cuprins

Prezentarea incintei pentru centrala 4
Instructiuni de montare 5
Pregatirea incintei 5
Locul pentru instalarea incintei 5
Fixarea incintei pe perete 6
Conexiunile 7
Tipurile de cablu recomandate 7
Conectarea zonelor la dispozitivele de actionare 7
Conectarea intrarilor 10
Conectarea iegirilor 15
Conectarea la priza electrica 18
Conectarea bateriilor 20
Conectarea altor echipamente 21

1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 2: Instalarea

Prezentarea incintei pentru centrala

Figura 1: Prezentarea incintei pentru centrala

®

@@C?

©

1. Afisaj in sapte segmente 8. Conector eliberare MCP (rezervat pentru
. Co : utilizare viitoare)

2. Zona, intrare, iegire si conectori releu

3. Dopuri ale orificiilor pentru cabluri 9. Blocul de sigurante

4. Dopuri ale orificiilor pentru suruburile de 10. Conectorul pentru alimentator
fixare 11. Conectorul pentru baterie

5. Zona bateriilor 12. Conector pentru modul expandor
Alimentatorul 13. Suport pentru cablu

Conector cheie (vezi nota)

Nota: Centrala este disponibila si cu optiunea cheie de acces. Contactul pentru
cheie este localizat pe capacul centralei. Prin aceasta optiune, puteti utiliza fie
cheia fie parola pentru a intra in nivelul de utilizator operator.

4 1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 2: Instalarea

Instructiuni de montare

Pregatirea incintei

Inainte de a instala incinta, indepartati capacul frontal, si apoi indepartati dopurile
orificiilor pentru cabluri din partea superioara, inferioara si posterioara a incintei,
dupa necesitati.

Locul pentru instalarea incintei

Asigurati-va ca locatia de instalare nu contine praf din lucrari de constructie si
moloz si ca este imuna la valori extreme de temperatura si umiditate. (Consultati
“Specificatii mecanice si de mediu” la pagina 73 pentru mai multe informatii
privind specificatiile despre temperatura de functionare si umiditatea relativa.)

Lasati suficient spatiu pana la podea si pana la perete, astfel incat centrala sa
poata fi instalata si sa se poata interveni asupra sa fara obstructiuni. Incinta
trebuie montata astfel incat interfata pentru utilizator sa fie la inaltimea ochilor.

Luati in considerare faptul ca centrala trebuie montata si instalata in conformitate
cu ordonantele si codurile aflate in vigoare pe piata in regiunea dvs.

1X-X3 Manual de instalare 5



Capitolul 2: Instalarea

Fixarea incintei pe perete

Fixati incinta de perete utilizadnd cinci suruburi M4 x 30 si cinci dibluri cu diametru

de 6 mm, asa cum este ilustrat mai jos.

Figura 2: Locatiile orificiilor de fixare

A
o |) Ehepmebbeeiee  bmeees
- |m !
- [I
= [ J
= [ H @l SN\ ﬁ“ 1
= e |
=i=—| |
0 I [l
1 ’ ’ J
[N J

®

Pentru a fixa pe perete incinta panoului de comanda:

®

1. Marcati punctele de gaurire pe perete, utilizadnd incinta drept sablon.

2. Gauriti in toate punctele necesare si introduceti in fiecare orificiu un diblu de

6 mm.

AR

Strangeti surubul in pozitia (1).

Introduceti suruburile in pozitiile (2) si strangeti-le.

Introduceti suruburile in pozitia (3) si strangeti-le.

Introduceti un surub in pozitia (1) si atarnati incinta de acest surub.

1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 2: Instalarea

Conexiunile

AVERTISMENT: Pericol de electrocutare. Pentru a evita cazurile de ranire sau
moarte prin electrocutare, nu efectuati nicio conexiune la centrala sau la sistem
cat timp centrala este conectata la priza electrica.

Tipurile de cablu recomandate

Cablurile recomandate pentru functionarea optima a sistemului sunt indicate in
tabelul de mai jos.

Tabelul 1: Tipurile de cablu recomandate

Cablu Descrierea cablului Lungimea maxima a
cablului
Cablu de alimentare 3 x 1,5 mm?2 Nu este cazul

Cablu pentru zona (zona mixta) intre 12 si 26 AWG (intre 0.13 si 2 km
3,31 mm?)
cu perechi de fire rasucite (max.
40 Q /500 nF)

Cablu pentru zona (zone intre 12 si 26 AWG (intre 0.13 si 2 km
automate sau manuale) 3,31 mm?)

cu perechi de fire rasucite (max.

55 Q /500 nF)

Nota: Se pot folosi si alte tipuri de cablu, in functie de conditiile de interferente
electromagnetice specifice locatiei si cu conditia testarii instalatiei.

Folositi garnituri de etangsare de 20 mm pentru a asigura corectitudinea si
siguranta conexiunilor la incinta centralei. Toate cablurile trebuie trecute prin
ghidajele pentru cabluri din carcasa incintei, pentru a nu le permite miscarea.

Conectarea zonelor la dispozitivele de actionare

Configurare zona

Centrala are trei intrari pentru zone de detectie, marcate Z1, Z2, si Z3 pe PCB a
centralei, cu ajutorul carora se stabileste zona de stingere.

Implicit, Z1 si Z2 acopera zona de stingere si sunt configurate pentru detectia
automata a unui eveniment de stingere. (Ambele zone trebuie sa se afle in
conditii de alarma de incendiu pentru a determina un eveniment de stingere.)
Configurarea implicita pentru Z3 ofera functionalitati standard de detectie a
incendiilor, pentru o zona mixta (ce utilizeaza atat sisteme automate cat si
manuale de detectie a incendiilor).

Consultati “Zone stingere” la pagina 44 pentru instructiuni privind modificarea
configurarii pentru zonele de stingere. Sunt disponibile urmatoarele optiuni.

1X-X3 Manual de instalare 7



Capitolul 2: Instalarea

Optiunea 1 — Z1. O alarma in Z1 initiaza stingerea. Centrala furnizeaza
functionalitati standard de detectie a incendiilor pentru Z2 si Z3, ambele fiind
zone mixte.

Optiunea 2 — Z1 si Z2. Aceasta este configurarea implicita). Atat in Z1 cat si in
Z2 trebuie sa fie declansata alarma pentru a fi declansata stingerea incendiului.
Pentru Z3 se ofera functionalitati standard de detectie a incendiilor, pentru o
zona mixta.

Optiunea 3 — Z1, Z2, si Z3. Toate trei zonele acopera zona de stingere. O
alarma prezenta in oricare doua dintre zone declanseaza stingerea incendiului.
Niciuna din zone nu ofera functionalitati standard de detectie a incendiilor.

Conectarea zonelor

Figura 3 de mai jos ilustreaza conexiunile pentru configurarea implicita (optiunea 2).

Figura 3: Conectarea zonelor pentru configurarea implicita

4K70 : :
1. Zone din zona de stingere

i i 2. Zone pentru detectie standard (mixta)
O a incendiilor

Rezistenta liniei

Rezistenta liniei este ilustrata in tabelul de mai jos.

Tabelul 2: Valori de rezistenta a liniei pentru zona

Tipul de zona Rezistenta
Detectie mixta 40 Q max.
Detectie automata 55 Q max.
Detectie manuala 55 Q max.

8 1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 2: Instalarea

Pentru a masura rezistenta liniei:

1. Deconectati toate dispozitivele de zone.

2. Creati un scurtcircuit la capatul liniei de zona.

3. Folositi un multimetru pentru a masura rezistenta dintre linia pozitiva si cea
negativa.

inchiderea zonelor

Inchiderea zonelor este necesara intotdeauna, indiferent daca zona este folosita
sau nu. Tipul de inchidere depinde de modul de instalare, dupa cum este ilustrat
mai jos.

Tabelul 3: inchidere zoni

Tip de instalare inchidere
EN 54-2 rezistor de capat de linie de 4,7 kQ, 5%, 1/4 W
BS 5839-1 Dispozitiv activ de capat de linie (vezi nota de mai jos)

Nota: Pentru instalatii BS 5839-1, trebuie instalat un dispozitiv activ de capat de
linie (In locul unui rezistor de capat de linie). Zonele care nu sunt folosite trebuie
inchise cu un dispozitiv de capat de linie activ sau configurate pentru capat de
linie pasiv si inchise cu un rezistor de capat de linie cu specificatiile 4,7 kQ, 5%,
1/4 W.

Tipul de inchidere a zonelor poate fi configurat pentru fiecare zona in parte. Cititi
“Configurare zona” la pagina 50. Pentru aceasta operatiune este necesar accesul
la nivelul de utilizator instalator avansat.

Conectarea detectoarelor de incendiu
Conectati detectoarele agsa cum se indica in Figura 3, la pagina 8.

Centrala suporta detectoare conventionale. Pentru a garanta functionarea
in conditii optime, utilizati detectoarele specificate in lista de compatibilitate.
Pentru mai multe informatii privind detectoarele de incendiu, consultati
Capitolul 5 “Specificatii tehnice” la pagina 67.

Conectarea butoanelor de actionare manuala a alarmei de incendiu

Conectati butoanele de actionare manuala a alarmei de incendiu in paralel.
Fiecare zona de incendiu poate suporta un maxim de 32 de butoane de
actionare manuala.

In zonele utilizate pentru detectia incendiilor, butoanele de actionare manuala
trebuie sa aiba o rezistenta instalata in serie, contactul normal deschis (ND) fiind
responsabil de activare. Astfel este evitata raportarea defectelor prin scurt circuit
si este permisa identificarea tipului de alarma (automata sau manuala) pe baza
impedantei.

1X-X3 Manual de instalare 9



Capitolul 2: Instalarea

In zonele ce fac parte din zona de stingere, alarmele sunt raportate mereu ca
fiind automate (detector). Este de asemenea necesara o impedanta legata in
serie, pentru evitarea raportarii defectelor prin scurt circuit.

Rezistenta necesara depinde de tipul zonei, asa cum este ilustrat in tabelul de
mai jos.

Tabelul 4: Valori ale rezistenfei pentru butoanele de actionare manuala a alarmei de
incendiu

Tipul de zona Rezistenta [1]
Detectie mixta 100 Q
Detectie manuala de la 100 la 680 Q

[1] Rezistenta trebuie sa aiba o valoare nominala de cel putin 1 W.

Conectarea intrarilor

Functionalitatea intrarilor

Fiecare centrala are opt intrari, marcate de la IN1 la IN8 pe PCB a centralei.
Functionalitatea intrarilor este ilustrata in tabelul de mai jos.

Tabelul 5: Functionalitatea intrarilor

Intrare Functie Monitorizare

IN1 Buton de actionare manuala Start stingere Supervizat

Buton de actionare manuald Mentine

IN2 stingerea suspendata Supervizat
IN3 Etlfr:gzrie actionare manuala Renunta la Supervizat
IN4 Dispozitiv de activare a modului manual unic  Nesupervizat
IN5 Indicarea unei presiuni joase Supervizat
IN6 Debit agent stingere Supervizat
IN7 Monitorizarea defectelor la usa de siguranta  Supervizat
IN8 Resetare de la distanta Nesupervizat

inchiderea intrarilor

Numai intrarile supervizate necesita un rezistor de capat de linie cu specificatiile:
15 kQ, 5%, 1/4 W pentru inchidere. Daca o intrare supervizata nu este utilizata,
rezistorul de capat de linie trebuie instalat peste terminalele nefolosite.

10 1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 2: Instalarea

Conectarea intrarilor

Conectarea intrarilor IN1 - IN8 asa cum este ilustrat mai jos.

Figura 4: Conectarea intrarilor

1Ak 18k0 15K0 1akK0 14k 15K
o — e

Q OO OO Q|0 OO QO Q|0 O|© ©

-+ - 4+ - + - + - 4+ - 4+ - o+ - 4+
IN 1 IN? IN 3 IN 4 IN5 ING IN7 IN8

Consultati tema “Specificatii privind intrarile si iegirile” la pagina 69 pentru aflarea
parametrilor circuitului de intrari.

Conectarea butoanelor de actionare manuala a sistemului de stingere

Intrarile pentru butoanele de actionare manuala necesita o impedanta de activare
intre 100 si 620 Q, 2 W. Acestea sunt conectate in mod normal in serie, cu un
contact normal deschis (ND). Este necesar un rezistor de capat de linie de

15 kQ.

Atunci cand butoanele de actionare manuala pentru anularea sau amanarea
stingerii sunt activate, centrala activeaza iesirile releu respective de pe placa
de baza.

Nota: Defectele MCP Mentine sau MCP Renunta nu permit centralei sa intre
in starea de activare a stingerii (din motive de siguranta a persoanelor) sau
sa activeze declangatorul (pentru a asigura protectia bunurilor).

Sistemul de stingere suporta trei tipuri de butoane de actionare manula (MCP):

+ MCP Start
« MCP Mentine
« MCP Renunta

Descrierea fiecarui tip de MCP se poate gasi mai jos.

MCP Start. Porneste procesul de stingere. Atunci cand centrala este in standby,
in starea de preactivare a stingerii sau in starea de alarma, acest dispozitiv trece
centrala in starea de activare a stingerii.

Centrala poate fi configurata pentru a ignora orice intarziere a unui declangator si
pentru a activa declansatorul imediat la intrarea in starea de activare a stingerii.
Pentru aceasta configurare, setati optiunea “Intarziere declansator pentru Start
MCP” pe OPRIT(OFF).

1X-X3 Manual de instalare 11



Capitolul 2: Instalarea

MCP Mentine. Suspenda momentan procesul de stingere. Atunci cand centrala
este in starea de activare a stingerii, iesirea declansatorului nu este activata
atata timp cat MCP Mentine este activat (continuu). Intrarea MCP Mentine poate
fi configurata pentru doua moduri de operare diferite.

Mod A: Atunci cand MCP Mentine este activat, continua numaratoarea inversa
privind intarzierea declansatorului, dar centralei nu i se permite sa intre in starea
de activare a stingerii. Atunci cand MCP Mentine este dezactivat, numararoarea
inversa privind intarzierea stabileste momentul in care centrala intra in starea de
activare a stingerii.

in modul A, activarea MCP Mentine determina aprinderea LED-ului MCP
Mentine, care raméane aprins pana ce centrala este resetata manual. LED-ul
galben de Preactivare lumineaza intermitent pentru a indica faptul ca centralei nu
i se permite sa intre in starea de activare a stingerii. LED-ul de Preactivare
lumineaza intermitent pentru a arata faptul ca MCP Mentine este apasat; acesta
se stinge atunci cand MCP Mentine este eliberat.

Mod B: Atunci cand MCP Mentine este activat, numaratoarea inversa a
declansatorului se opreste, amanandu-se astfel procesul de declansare a
stingerii. Sirenele emit o succesiune de sunete unica (1 secunda pornit, 4
secunde oprit), atata timp cat procesul de declansare a stingerii este améanat.
Atunci cand MCP Mentine este dezactivat, numaratoarea inversa pentru
intarzierea declansatorului reporneste, iar succesiunea de sunete a sirenelor se
schimba, acestea emitand tonul configurat pentru activarea stingerii. LED-ul
MCP Mentine se stinge atunci cand dispozitivul MCP Mentine este dezactivat.

Consultati “Modul mentinere” la pagina 42 pentru instructiuni privind configurarea
modului de operare al MCP Mentine.

MCP Renunta. Este utilizat pentru a anula procesul de stingere. in starile de
standby, preactivare a stingerii, activare a stingerii sau alarma de incendiu,
activarea dispozitivului MCP Renunta opreste procesul de stingere pana la
dezactivarea MCP Renunta si resetarea centralei.

Conectarea unui dispozitiv extern pentru controlul modului manual unic

Atunci cand centrala este in modul manual unic, procesul de stingere poate fi
initiat numai manual, cu ajutorul dispozitivului MCP Start. Evenimentele de
stingere automate realizate pe baza raportarii din partea zonelor de detectie a
incendiilor este dezactivata.

Acest mod de operare poate fi utilizat atunci cand interfata pentru utilizator nu
este potrivita pentru aplicatia dvs. si este necesara controlarea la distanta a
dispozitivelor.

Un dispozitiv de intrare pentru modul manual unic este utilizat pentru comutarea
centralei in acest mod. Pe langa conectarea unui dispozitiv de activare pentru
modul manual unic, trebuie sa configurati sistemul setand optiunea “Mod manual
unic local” pe OPRIT (OFF).

Ordonantele si regulamentele UE cer ca pentru accesarea acestei funciii sa se
foloseasca o cheie de acces.

12 1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 2: Instalarea

Consultati tema “Specificatii privind intrarile si iegirile” la pagina 69 pentru valorile
necesare ale impedantei pentru aceasta intrare nesupervizata.

Conectarea unui comutator de indicare a presiunii joase

Utilizati intrarea pentru indicarea presiunii joase pentru a detecta presiunile joase
din containerul pentru agentul de stingere.

Optiunea “Tip comutator presiune” stabileste daca dispozitivul detecteaza
presiunile joase atunci cand este deschis, sau atunci cand este inchis. in starea
de standby a dispozitivului, fie ca acesta este normal deschis sau normal inchis,
intrarea nu este interpretata ca un defect privind presiunea joasa. Setarea
implicita este normal inchis (NI). Un defect privind presiunea joasa rezulta asadar
atunci cand comutatorul se deschide.

Tema “Specificatii privind intrarile si iesirile” de la pagina 69 ilustreaza modul in
care impedanta dispozitivului de indicare a presiunilor joase se leaga de defectul
privind presiunile joase.

Conectarea unui dispozitiv pentru debitul agentului de stingere

Utilizati intrarea pentru debitul agentului de stingere pentru a conecta un
dispozitiv care detecteaza eliberarea agentului de stingere din containerul sau
catre zona de stingere.

Nota: inainte de a conecta un dispozitiv la intrarea pentru debitul agentului de
stingere, asigurati-va ca acesta este compatibil cu nivelurile necesare ale
impedantei pentru intrarile centralei, consultand tema “Specificatii privind intrarile
si iesirile” de la pagina 69.

Optiunea “Debitul agentului de stingere” va permite sa definiti functionalitatea
acestui dispozitiv. In cele ce urmeazé aveti detaliile necesare.

Atunci cand optiunea pentru debitul agentului de stingere este setata pe
OPRIT (OFF), centrala intra in starea stingere declansata imediat ce iegirea
declansatorului este activata. Centrala nu necesita o confirmare a existentei
debitului de agent pentru a intra in aceasta stare. Circuitele privind debitul de
agent de stingere continua sa functioneze, din motive indicative. Atunci cand
dispozitivul pentru debitul agentului de stingere este activ, centrala nu va intra
in starea stingere declansata fara ca mai intai sa intre in starea de activare a
stingerii (respectiv atunci cand este detectat un eveniment de stingere).

Atunci cand optiunea pentru debitul agentului de stingere este setata pe
PORNIT(ON), centrala poate intra in starea declansare stingere din orice stare,
odata ce dispozitivul pentru debitul agentului de stingere este activat. In starea
de stingere declansata, centrala activeaza toate iesirile corespunzatoare, cu
exceptia iesirii declangatorului.

n acelasi timp, desi nu a fost detectata o alarma de incendiu, centrala intra in
starea de alarma incendiu pentru ca alarma de incendiu sa poata fi raportata prin
releul de incendiu.

1X-X3 Manual de instalare 13



Capitolul 2: Instalarea

Conectarea unui dispozitiv pentru monitorizarea defectelor usii de
siguranta

Intrarea pentru monitorizarea defectelor la usa de siguranta permite centralei
sa monitorizeze o usa din zona de stingere. Usa monitorizata devine o uséa de
siguranta.

Un defect al ugii de siguranta inseamna ca usa este intr-o pozitie care va
impiedica procesul de declansare, in conditiile modului curent de operare al
centralei. Un defect al usii de siguranta nu permite centralei sa intre in starea
de activare a stingerii (din motive de siguranta a persoanelor) sau sa activeze
declansatorul (pentru a asigura protectia bunurilor).

Atunci cand centrala este in modul manual unic, usa de siguranta trebuie sa fie
deschisa. Un semnal ce indica inchiderea usii este interpretat ca un defect.

Atunci cand centrala este in modul manual-automat, usa de siguranta trebuie sa
fie inchisa. Un semnal ce indica deschiderea usii este interpretat ca un defect.

Puteti configura un interval de intarziere a momentului in care centrala
interpreteaza un semnal de monitorizare a usii de siguranta ca defect. Acest
lucru va permite sa deschideti sau sa inchideti momentan usa in scopul traficului
de rutina. intarzierea este ignorata atunci cand centrala intré in starea de
activare a stingerii sau de stingere declansata.

Implicit, centrala este configurata pentru aplicatii de baza ce nu utilizeaza aceasta
functie de monitorizare. Daca este necesar pentru instalatia dvs., activati functia
setand optiunea “Monitorizarea usii de siguranta” pe PORNIT(ON), si specificand
o “Intarziere pentru defectul usii de sigurantd” intre 10 si 90 de secunde.

Acestea sunt detaliile privind operatiunile acestei funcitii.

Atunci cand centrala nu este in starea de activare a stingerii sau de stingere
declansata:

* Pentru modul manual-automat, centrala raporteaza un defect daca usa este
deschisa, iar intarzierea pentru raportarea defectului usii a expirat

* Pentru modul manual unic, centrala raporteaza un defect daca usa este
inchisa, iar intarzierea pentru raportarea defectului usii a expirat

Atunci cand sistemul este in starea de activare a stingerii sau de stingere
declansata, indiferent de modul de operare, centrala raporteaza un defect daca
usa este deschisa.

Conectarea unui dispozitiv de resetare la distanta

Intrarea de resetare la distanta permite centralei sa fie resetata dintr-o locatie
aflata la distanta. Operatiunea de resetare este aceeasi ca in cazul apasarii
butonului de Reset de pe interfata centralei.

Ordonantele si regulamentele UE cer ca pentru accesarea acestei functii sa se
foloseasca o cheie de acces.

Resetarea la distanta are loc atunci cand dispozitivul de intrare este comutat din
starea dezactivat in starea activat. Consultati tema “Specificatii privind intrarile si

14 1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 2: Instalarea

iesirile” la pagina 69 pentru valorile impedantei pentru aceasta intrare
nesupervizata.

Conectarea iesirilor

Functionalitatea iesirilor

Fiecare centrala are opt iesiri, marcate de la OUT1 la OUT8 pe PCB a centralei.

Functionalitatea iesirilor este ilustrata in Tabelul 6 de mai jos.

Tabelul 6: Functionalitatea iesirilor

legire Functie Tip si stare
lesirea  Buton de actionare manuala Mentine Fara tensiune (comutator nesupervizat)
ouT1 stingerea suspendata Mentine inactiv = deschis
Mentine activ = inchis
lesirea  Buton de actionare manuala Renunta la Fara tensiune (comutator nesupervizat)
ouT2 stingere Renunta inactiv = deschis
Renunta activ = inchis
lesirea  Modul manual unic Fara tensiune (comutator nesupervizat)
ouT3 Manual-automat = deschis
Manual unic = inchis
lesirea  Stingere declansata Fara tensiune (comutator nesupervizat)
ouT4 Declansat inactiv = deschis
Declansat = inchis
OouT5 Sirene de incendiu Supervizat (standard)
Oprit = =11 Vcc (supervizare)
Pornit = +24 Vcc
ouT6 Sirene de stingere Supervizat (standard)
Oprit = =11 Vcc (supervizare)
Pornit = +24 Vcc
ouT7 Panouri sau semne optice de atentionare  Supervizat (standard)
privind stingerea declansata Oprit = ~11 Viee (supervizare)
Pornit = +24 Vcc
ouTs8 Declansgator stingere Supervizat (EOL stingere)

Oprit = =11 Vcc (supervizare)
Pornit = +24 Vcc

1X-X3 Manual de instalare

15



Capitolul 2: Instalarea

Conectarea iesirilor fara tensiune

Aceste iesiri utilizeaza terminalele normal deschis (ND) si comun (C) ale unui
releu pentru a furniza functionalitati de comutare fara tensiune, izolate,
nesupervizate. Atunci cand iesirea este in standby, terminalele ND si C sunt
deschise. Atunci cand iegirea se activeaza, releul se schimba pentru a inchide
terminalele ND si C.

Intensitatea nominala maxima pentru o iegire activa este de 2 A la 30 Vcc.

Figura 5: lesirile fara tensiune ale centralei

@ @ @ @ @ @ @ @ 1. Terminalul ND al comutatorului

2. Terminalul C al comutatorului

© OO OO OO ®©

NO C NO C NO C NO C
ouT1 ouT? ouT3 ouT4

Conectarea iesirilor standard supervizate

Toate iesirile standard supervizate necesita un rezistor de 15 kQ, 5%, 1/4 W de
capat de linie ca inchidere, pentru o detectie corecta a problemelor de cablaj
(circuit deschis sau scurt circuit). Daca o iegire nu este utilizata, rezistorul de
capat de linie trebuie instalat peste terminalele nefolosite.

Figura 6: lesirile standard supervizate ale centralei

15 kQ 15 kQ 15 kO

o B S S e

-
@

& 2
£ 2

16 1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 2: Instalarea

lesirile standard supervizate furnizeaza -11 Vcc in standby si +24 Vcc cand sunt
active (valori nominale). Consultati sectiunea lesiri din capitolul Specificatii tehnice
pentru detalii privind intensitatea nominala maxima.

Nota: lesirile standard supervizate sunt sensibile la polaritate. Respectati
polaritatea sau montati o dioda 1N4007 sau echivalenta pentru a evita
problemele ce pot aparea in cazul activarii cu polaritate inversata.

Conectarea iesirii pentru declansatorul stingerii

Nota: Respectati polaritatea pentru iesirea declansatorului de stingere pentru a
asigura functionarea corecta.

AVERTISMENT: Risc de moarte sau raniri grave. Testati supervizarea liniei
(privind defectele de circut deschis sau scurt circuit) si functia de activare inainte
sa conectati agentul de stingere la declansator.

lesirea pentru declansatorul stingerii este cea mai importanta iesire a sistemului
deoarece controleaza eliberarea agentului de stingere peste zona de stingere.

Este necesar un circuit de capat de linie special (placa 2010-1EXT-EOL) pentru
o functionare corecta, astfel incat cablajul catre declansatorul agentului de
stingere sa fie supervizat.

Nota: Pentru a asigura o functionare corespunzatoare, plasati placa de capat de
linie cat mai aproape posibil de dispozitivul de declansare a stingerii.

Figura 7: Conectarea declansatorului de stingere al centralei

@ 1. Placa de capat de linie 2010-1EOL-EXT

| 2. Dispozitivul de declansare stingere

O OO O

"
v
1
1
v

1X-X3 Manual de instalare 17



Capitolul 2: Instalarea

Conectarea la priza electrica

Nota: Pentru a evita arcurile electrice nedorite, conectati aparatul la priza
electrica nainte sa conectati bateriile.

Centrala poate functiona la 110 Vca / 60 Hz sau 240 Vca / 50 Hz (+10%/-15%).

Priza electrica trebuie alimentata direct de la un disjunctor separat de pe tabloul
de distributie al cladirii. Acest circuit trebuie sa fie marcat clar, sa aiba un
dispozitiv de deconectare bipolar si sa fie folosit doar pentru echipamentul de
detectare a incendiului.

Treceti toate cablurile de alimentare prin orificiile adecvate si conectati-le la
blocul de sigurante asa cum se arata mai jos in Figura 8 la pagina 18

Pastrati cablurile de alimentare separate de alte cabluri, pentru a evita posibilele
scurtcircuitari si interferente. Fixati intotdeauna cablurile de alimentare pe incinta,
pentru a nu le permite sa se miste.

Figura 8: Conectarea la priza electrica

© @ & ¢

Siguranta prizei de alimentare
Sub tensiune

Impamantare

P o b=

Neutru

| O

Ll

Pentru specificatii privind sigurantele, consultati “Specificatii privind sursa de
alimentare” la pagina 71.

18 1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 2: Instalarea

Selectarea functionarii la 115 sau 230 V c.a.

AVERTISMENT: Pericol de electrocutare. Pentru a preveni accidentarile
personale sau decesul prin electrocutare, indepartati toate sursele de
electricitate si permitefi evacuarea energiei acumulate inainte de instalarea sau
indepartarea echipamentului.

Setarea de tensiune implicita este de 230 V c.a. Pentru functionarea la

115 V c.a., mutati comutatorul pentru configurarea sursei de tensiune, localizat
pe laterala unitatii de alimentare cu energie, asa cum este ilustrat in Figura 9 de
mai jos.

Atentie: Risc de deteriorare a echipamentelor. O configurare incorecta a sursei
de tensiune poate distruge unitatea de alimentare cu energie.

Figura 9: Selectarea functionarii la 115 sau 230 V c.a.

1X-X3 Manual de instalare

19



Capitolul 2: Instalarea

Conectarea bateriilor

Panoul de comanda are nevoie de doua baterii de 12 V, 7,2 sau 12 Ah
reincarcabile, sigilate, cu plumb-acid.

Bateriile trebuie instalate in serie, la baza incintei centralei. Folositi firul pentru
baterie si puntea inclusa si conectati bateriile la conectorul BATT de pe placa de
circuit imprimat a panoului de comanda, asa cum se arata mai jos. Trebuie sa
respectati polaritatea.

Nota: Daca centrala indica o eroare de alimentare, poate fi nevoie sa inlocuiti
bateriile. Cititi “Mentenanta bateriilor” la pagina 65.

Figura 10: Conectarea bateriilor

) D

+
__BATT

:@ —
=9 EARTH

Atentie: Risc de deteriorare a echipamentelor. Niciun alt echipament nu trebuie
sa fie conectat la conectorul BAT.

20 1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 2: Instalarea

Conectarea altor echipamente

Conectarea echipamentului auxiliar

Conectati echipamente auxiliare la iesirea 24VAUX asa cum este ilustrat in
Figura 11 la pagina 21. lesirea auxiliara de 24 V c.c. este supravegheata pentru
detectarea scurtcircuitarii si a tensiunii la iesire.

Figura 11: Conectarea la iesirea auxiliara de alimentare cu energie (24VAUX)

@ 1. Echipamente externe ce vor fi alimentate

cu 24 Vce

ORWY

-+
24VAUX

Consultati Tabelul 22 la pagina 71 pentru intensitatea nominala maxima si alte
informatii privind iegirile.

Atentie: Nu utilizati niciodata iesirea auxiliara pentru a alimenta cu energie
module expandoare conectate la aceeasi centrala, deoarece astfel se pot
deteriora componentele hardware ale centralei.

1X-X3 Manual de instalare 21



Capitolul 2: Instalarea

Conectarea releelor de alarma si defect
Conectati echipamentele de alarma si defect la releele ALARMA si DEFECT.

Fiecare iesire releu fara potential este activata in respectiva situatie de alarma
sau defect. lesirea releu pentru defecte este activata atunci cand nu exista niciun
defect. Asta inseamna ca exista un scurt circuit intre terminalele comun (C) si
normal deschis (ND) ale releului.

Intensitatea nominala maxima de contact pentru fiecare circuit releu este de 2 A
la 30 Vcc.

Figura 12: Conectarea iesirilor releu pentru defect sau alarma

Q @ @ @ @ @ 1. Contactul normal deschis

2. Contactul normal inchis

‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ 3. Comun

OOOIOOO

NO NC € NO NC C
FAULT ALARM

22 1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 3
Configurarea si punerea in
functiune

Rezumat

Acest capitol cuprinde informatii privind modul de a configura si a pune in
functiune panoul de comanda. Configurarea se imparte in optiuni de configurare
elementara si avansata.

Cuprins

Interfata pentru utilizator 25
Nivelurile de utilizator 26
Privire generala asupra configurarii 27
Comenzi de configurare 27
Operatii de configurare obisnuite 29
Configurarea elementara 31
Meniul de configurare elementara 31
Configuratia implicita elementara 33
Mod centrala 34
Intarzierea declansatorului 35
Intarzierea dezactivarii resetarii 35
Intarziere sirene de incendiu 36
Intarziere indicare ruta incendiu 36
Functionarea intarzierii in caz de incendiu 37
Adaugarea de module expandoare 37
Configurarea avansata 38
Meniul de configurare avansata 38
Monitorizarea usii de siguranta 40
Intarziere defect usa de sigurantd 41
Tip comutator de presiune 41
Modul mentinere 42
Ton activare 43
Ton declansare 43
Zone stingere 44
Mod manual unic local 45

1X-X3 Manual de instalare 23



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

Intarziere declansator pentru start MCP 46

Debit agent stingere 47

Functionarea sirenei de incendiu in timpul unei testari de zona 48

Reactivare sirene de incendiu 48

Timp de dezactivare a opririi sirenelor de incendiu 49

Configurare zona 50

Intarziere zona 51

Tipul de zona 51

Modificarea parolelor nivelurilor de utilizator 52

Resetare 24 V auxiliar 53

Configurare, software si identificarea placii de circuit imprimat 54
Configurare module expandoare 55

Adaugarea unui modul expandor 55

Configurare module expandoare 55
Punerea in functiune 58

Inainte de punerea in functiune a centralei 58

Punerea in functiune a centralei 59

Teste functionale 61

Timpii de reactie 62

24 1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

Interfata pentru utilizator

Figura 13: Interfata pentru utilizator

© N o g A~ 0w DN =

14.

15.

(1]

0 o} 0o /
! ],

)

o

S| R RZ

80

DIEEN

]

W\

0

8l

ca]

N
ﬁ(_\

o

8l

\J
\J

\

JHOE

(&)

A
S/TTEV YN

NAS L]

@EEREO®

® ® eRe® ®

i DD\\

®

N il

@ @ @ @ @ @.

Butoanele si LED-urile de zona (Z1, Z2, Z3)
LED-ul de alimentare

LED-ul de defect general

LED-uri pentru alarma de incendiu generala
Butoane si LED-uri de Preactivare

LED-uri Declansare

Buton si LED-uri Sirene ext. On

Buton si LED-uri intarziene sirene incendiu

LED-urile Panou optic On

. LED Usa def/dez
11.
12.
13.

LED Defect retea
LED-ul detectorului de serviciu

LED pentru defectiune/dezactivare extensie
I/0

Butonul si LED-ul pentru dezactivare
generala

Butonul si LED-ul pentru test general

16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.

LED-uri Valva de presiune mica
LED-uri Debit agent stingere

Butonul si LED-ul de resetare

Butonul si LED-ul de oprire alarma centrala
Buton si LED Sirene incendiu start/stop
Tastatura numerica si butonul enter
Buton si LED Mod Manual

LED-ul pentru defect de sistem

LED-ul pentru scoaterea din uz

LED-ul pentru defect de impamantare
LED-ul pentru defectiune la alimentare
LED-uri MCP Renunta

LED-uri MCP Mentine

LED-uri MCP Start

Buton si LED Intarziere scenariu foc [1]

Buton si LED-uri Activ scenariu foc [1]

Functia scenariu foc este disponibila numai daca este instalata o placa 2010-1-SB si este

configurata comanda de scenariu foc.

1X-X3 Manual de instalare

25



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

Nivelurile de utilizator

Pentru siguranta dvs., accesul la unele functionalitati ale acestui produs este
restrictionat prin intermediul nivelurilor de utilizator. Drepturile de acces
corespunzatoare fiecarui nivel sunt descrise mai jos.

Configurarile descrise in prezentul capitol pot fi realizate doar de un utilizator
de nivel instalator, fie de baza, fie avansat. Aceste niveluri de utilizator sunt
rezervate pentru contractantii autorizati si responsabili pentru instalarea si
configurarea sistemului.

Utilizator public
Nivelul de utilizator public este nivelul de utilizator standard.

Acest nivel permite realizarea de operatiuni elementare, cum ar fi raspunsuri la
alarme de incendiu, evenimente de stingere sau atentionari privind defectele,
efectuate la centrala. Nu este nevoie de parola.

Utilizator operator

Nivelul de utilizator operator permite realizarea de operatiuni aditionale pentru
controlarea sistemului sau realizarea de functii de mentenanta. El este rezervat
utilizatorilor autorizati care au urmat un curs de pregatire pentru utilizarea
panoului de comanda.

Consultati manualul de operare pentru mai multe detalii privind functiile
disponibile pentru utilizatorii publici sau operatori.

Utilizator instalator de baza

Nivelul de utilizator instalator de baza permite configurarea rapida a optiunilor de
instalare de baza, care acopera majoritatea aplicatiilor.

Utilizator instalator avansat

Nivelul de utilizator instalator avansat permite configurarea detaliata a unor
aplicatii foarte specifice, pentru care este necesara accesarea functionalitatilor
avansate ale centralei. Acest nivel este necesar si pentru instalatori care trebuie
sa opereze modificari minore dupa realizarea configurarii elementare pentru
instalare.

Parolele si indicatiile pentru fiecare nivel de utilizator sunt descrise in “Parole si
indicatii pentru nivelurile de utilizator” de mai jos.

Parole si indicatii pentru nivelurile de utilizator

Parolele implicite pentru nivelurile de utilizator si indicatiile corespunzatoare ale
LED-urilor si ale afisajului cu sapte segmente sunt ilustrate in Tabelul 7 la pagina
27. Afisajul cu sapte segmente este vizibil numai atunci cand capacul centralei
este indepartat. Figura 1 de la pagina 4 ilustreaza locatia LED-ului cu sapte
segmente (elementul 1).

26 1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

Tabelul 7: Parole si indicatii pentru nivelurile de utilizator

Nivelul de Parola LED Afisaj implicit Afisaj

utilizator personalizat

Nivelul public Nu exista Nu exista Nu exista Nu exista

Operator 2222 LED-ul de resetare Nu exista Nu exista
lumineaza constant

Instalator de 3333 LED-ul Reset

baza lumineaza b H ;r;' ]
intermitent repede

Instalator 4444 LED-ul Reset

avansat lumineaza P H 'r‘i ]

intermitent repede

Nota: Daca ati utilizat optiuni avansate de configurare pentru a stabili o intarziere
pentru o zona, o configurare sau un tip pentru o zona, atunci afisajul in sapte
zone se schimba automat in afisajul pentru un mod de operare personalizat.

Consultati “Mod centrala” la pagina 34 pentru detalii.

Privire generala asupra configurarii

Pentru a facilita o configurare rapida a celor mai comune operatiuni, configurarea
este impartita pe doua niveluri: elementara si avansata.

="

Pentru optiunile de configurare elementara, cititi “Configurarea elementara” la
pagina 31. Pentru optiunile de configurare avansata, cititi “Configurarea

avansata” la pagina 38.

Nota: Functiile de Reset si Oprire alarma centrala nu sunt disponibile atunci
cand sunteti Tn modul configurare. Pentru a reseta centrala sau pentru a opri
buzzer-ul intern, iesiti mai intai din modul configurare. Consultati “Operatii de
configurare obisnuite” la pagina 29 pentru instructiuni privind iesirea din modul
configurare.

Comenzi de configurare

Panoul de comanda se configureaza folosind comenzile de configurare de pe
panoul frontal si afisajul in sapte segmente.

Comenzile de configurare

Comenzile de configurare se afla pe interfata panoului de comanda.

1X-X3 Manual de instalare 27



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

Figura 14: Comenzile de configurare ale panoului frontal

B Py ey
N N/
3 4,
L/ L
Buton Functie
1 Derulati pana la urmatorul meniu de configurare de pe afisajul in sapte segmente.
2 Derulati pana la urmatoarea valoare de configurare pentru meniul activ de pe afisajul
in sapte segmente.
3 Derulati pana la meniul de configurare anterior de pe afisajul in sapte segmente.
4 Derulati pana la valoarea de configurare anterioara pentru meniul activ de pe afisajul
in sapte segmente.
Accesare Confirmarea selectarii unui meniu sau a introducerii unei selecitii de valori.

Nota: Comenzile de configurare sunt utilizate si pentru a introduce parola pentru
nivelul de utilizator.

Afigajul in sapte segmente

Afisajul in sapte segmente este vizibil numai atunci cand capacul centralei este
indepartat (consultati Figura 1 la pagina 4).

Figura 15: Afisajul in sapte segmente

) -
5 —

1. LED-ul pentru mod

'-' '-j 2. LED-ul pentru valoare
¢ <

AL

1O
1O [ VALUE
.

L

Tabelul 8: LED-uri pentru mod si valoare

LED Indicatii

Mod Selectati un meniu de configurare folosind butoanele 1 si 3 cand acest LED
lumineaza constant sau
selectati un submeniu de configurare folosind butoanele 1 si 3 cand acest LED
lumineaza intermitent.

Valoare selectati o valoare de configurare folosind butoanele 2 si 4 cand acest LED

lumineaza constant.

28

1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

Operatii de configurare obisnuite

Pentru a accesa modul de configurare:

1. Tnlaturati capacul panoului de comandé, pentru ca afisaul in sapte segmente
sa fie vizibil.

2. Introduceti o parola valida pentru nivelul de utilizator instalator (3333 pentru
configurarea elementara sau 4444 pentru configurarea avansata).

3. Apasati Enter.

Prima data cand accesati modul de configurare, LED-ul de mod de pe afisajul in
sapte segmente lumineaza constant. Pentru mai multe indicatii, consultati
Tabelul 8 la pagina 28.

Pentru a selecta un meniu:

1. Selectati meniul dorit folosind butoanele pentru selectarea meniului (1 si 3).
2. Apasati Enter.

Dupa ce a fost selectat un meniu de configurare, LED-ul pentru valoare de pe
afisajul in sapte segmente lumineaza constant.

Pentru a selecta o valoare:

1. Selectati valoarea dorita folosind butoanele pentru selectarea valorii (2 si 4).

2. Apasati Enter.

Pentru a parasi modul de configurare si a salva modificarile:
1. Apasati butonul pentru oprirea alarmei centralei.

2. Apasati Enter.

— sau —

1. Setati afigsajul asa cum se arata mai jos si apasati apoi Enter.

LED-ul de oprire a alarmei centralei lumineaza intermitent pentru a confirma
aplicarea unei modificari de configurare.

Nota: Efectuati toate modificarile de configurare necesare inainte de a parasi
modul de configurare si de a salva modificarile.

1X-X3 Manual de instalare 29



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

Pentru a parasi modul de configurare fara a salva modificarile:
1. Apasati Reset (resetare).
— sau —

1. Setati afisajul asa cum se arata mai jos si apasati apoi Enter.

E | -

Centrala va iesi din modul configurare dupa 5 minute daca nu este apasat niciun
buton.

Indicatii vizibile pentru valoarea curenta si valoarea selectata

Valoarea curenta si cea selectata sunt indicate dupa cum urmeaza.

Tabelul 9: Indicatii vizibile pentru valori

Stare Indicatie

Valoarea curenta Ambele separatoare zecimale de
pe afisaj sunt constante

Noua valoare Ambele separatoare zecimale de
selectata pe afisaj sunt intermitente
Alta valoare Ambele separatoare zecimale de

pe afisaj sunt oprite

Pentru a restabili configuratia anterioara:

1. Setati afisajul asa cum se arata mai jos si apasati apoi Enter.

=
rjct

Pentru a restabili configuratia din fabrica:

1. Setati afisajul asa cum se arata mai jos si apasati apoi Enter.

FlL

30 1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

Configurarea elementara

Parola implicita pentru configurarea elementara este 3333. Dupa introducerea
parolei, primul meniu afigsat va fi Configurarea elementara implicita (indicand
nivelul de utilizator instalator de baza). Pentru mai multe informatii, cititi “Parole si
indicatii pentru nivelurile de utilizator” la pagina 26.

Meniul de configurare elementara

Optiunile de configurare pentru acest meniu sunt indicate in tabelul de mai jos.
Subiectele corespunzatoare contin mai multe informatii privind fiecare optiune.

Tabelul 10: Meniul de configurare elementara

Afisaj Meniu Valori

b
A

Configuratia implicita elementara 01, 02, 05, 06

o Mod centrala Elementar standard
i1 Elementar evacuare
Personalizat

o

'q Intarzierea declansatorului de la 00 la 60 secunde
Intarzierea dezactivarii resetarii Tntre 00 si 30 minute

-

S Intarziere sirene de incendiu Tntre 00 si 10 minute

F Intarziere indicare ruta incendiu Tntre 00 si 10 minute

1X-X3 Manual de instalare 31



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

Afisaj Meniu Valori
M Adaugare modul expandor Tntre 00 si 04 module
N
n
Restabilirea configuratiei anterioare Nu este cazul
e
-
E

A

5

Restabilirea configuratiei din fabrica

lesire fara a salva

lesire si salvare

Nu este cazul

Nu este cazul

Nu este cazul

Nota: Daca se instaleaza unul sau mai multe module expandoare sunt
disponibile optiuni aditionale in meniu. Cititi “Configurare module expandoare” la

pagina 55.

32

1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

Configuratia implicita elementara

Utilizati acest meniu pentru a selecta configurarile prestabilite pentru modul de
operare.

Atat in modul elementar standard cat si in modul de evacuare, detectia zonelor
este aceeasi. Zona de stingere utilizeaza Z1 si Z2 (automat). Detectia incendiilor
utilizeaza Z3 (mixt).

Configurarile prestabilite sunt ilustrate in tabelul de mai jos. Setarea implicita
este 01 (modul elementar standard, cap de linie pasiv).

Tabelul 11: Setari prestabilite pentru configurarea modului de operare

Afisaj Mod Configurare zona Actionare intarziere
manuala a declansator
sirenei de pentru MCP
incendiu Start

01 (implicit) Elementar standard  Capat de linie pasiv.  Nu Da

02 Elementar standard Capat de linie pasiv, Nu Da

CleanMe activat

05 Elementar evacuare Capat de linie pasiv  Da (nivel Nu (ignorat)

utilizator

operator) [1]

06 Elementar evacuare Capat de linie pasiv, Da (nivel Nu (ignorat)
CleanMe activat utilizator
operator) [1]

00 Personalizat [2] Nu este cazul Nu este cazul Nu este cazul

[1] Nu este necesara o alarma de incendiu pentru ca sirenele de incendiu sa fie activate.

[2] Aceasta optiune nu poate fi selectata. Este afisatd automat atunci cand se initiaza o
configurare avansata.

Pentru a schimba setarile prestabilite pentru configurarea modului de
operare:

1. Setati afigsajul asa cum se arata mai jos si apasati apoi Enter.

6 A

2. Selectati o valoare folosind butoanele pentru selectarea valorii (2 si 4).
3. Apasati Enter.

4. Salvati modificarile.

1X-X3 Manual de instalare 33



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

Mod centrala

Folositi acest meniu needitabil pentru a vedea care este modul de operare al
panoului de comanda.

Pentru a vizualiza modul centralei:

1. Setati afisajul asa cum se arata mai jos si apasati apoi Enter.
o

Indicatiile de afisaj pentru fiecare mod de operare sunt aratate mai jos.

Afisaj Mod centrala Descriere
Elementar standard Sirenele de incendiu nu pot fi activate manual
b (sirenele de incendiu sunt activate doar daca exista

o alarma de incendiu).

n
Elementar evacuare Sirenele de incendiu pot fi activate manual n nivelul
b de utilizator operator (nu este necesara o alarma de
incendiu).
Personalizat Este configurat un mod de operare personalizat.
i~ .. .o . .
L Afisajul alterneaza intre CU (personalizat) si modul
de operare (elementar standard sau elementar
(1 evacuare).
o

Nota: in modul de operare elementar evacuare, intarzierea configurata pentru
declansator este ignorata la activarea MCP Start. lesirea declangatorului este
activata imediat.

Modul de operare personalizat pentru centrala

Un mod de operare personalizat pentru centrala va fi indicat daca sunt modificate
oricare dintre urmatoarele setari de configurare pentru zone fata de valorile
prestabilite:

* Intarziere zona
+ Configurare zona
* Tipul de zona

34 1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

intarzierea declansatorului

Atunci cand centrala intra in starea de activare a stingerii, incepe numaratoarea
inversa a intarzierii declangatorului. lesirea declansatorului stingerii este activata
atunci cand se scurge perioada de intarziere. (Activarea butoanelor MCP Mentine
sau MCP Renunta nu permite centralei sa intre in starea de activare a stingerii.)

Utilizati acest meniu pentru a configura o intarziere a declansatorului de pana la
60 de secunde (in pasi de cate 5 secunde). Setarea implicita este pentru o
intarziere de 10 secunde.

Pentru a configura intarzierea declansatorului:

1. Setati afisajul asa cum se arata mai jos si apasati apoi Enter.

A d

LED-ul rosu Declangare lumineaza intermitent repede pentru a indica faptul
ca meniul de configurare a intarzierii este activ.

2. Selectati o valoare a intarzierii de la 00 la 60 secunde, utilizand butoanele de
selectare a valorii (2 si 4).

3. Apasati Enter.

4. Salvati modificarile.

intarzierea dezactivarii resetarii

Atunci cand centrala intra in starea de activare a stingerii, porneste numaratoarea
inversa a intarzierii privind dezactivarea resetarii: resetarea este dezactivata atata
timp cat numaratoarea este inca in curs.

Utilizati acest meniu pentru a configura o intarziere a dezactivarii resetarii de
pana la 30 minute (in pasi de cate un minut). Setarea implicita este pentru o
intarziere de 2 minute.

Pentru a configura o intarziere a dezactivarii resetarii:

1. Setati afigsajul asa cum se arata mai jos si apasati apoi Enter.

rod

LED-ul Reset lumineaza intermitent repede pentru a indica faptul ca meniul
de configurare a intarzierii este activ.

2. Selectati o valoare a intarzierii intre 00 si 30 minute, utilizand butoanele
pentru selectarea valorii (2 si 4).

3. Apasati Enter.

4. Salvati modificarile.

1X-X3 Manual de instalare 35



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

intarziere sirene de incendiu

Utilizati acest meniu pentru a configura o intarziere a sirenelor de incendiu de
pana la 10 minute. Setarea implicta este de 00 (fara intarziere). Pentru mai multe
informatii privind functionarea intarzierilor, consultati “Functionarea intarzierii in
caz de incendiu” la pagina 37.

Pentru a configura o intarziere a sirenelor de incendiu:

1. Setati afisajul asa cum se arata mai jos si apasati apoi Enter.

5 d

LED-ul intarzierea sirenelor de incendiu lumineaza intermitent repede pentru
a indica faptul ca meniul de configurare a intarzierii sirenelor este activ.

2. Selectati o valoare a intarzierii intre 00 si 10 minute, utilizdnd butoanele
pentru selectarea valorii (2 i 4).

3. Apasati Enter.

4. Salvati modificarile.

Odata configurata, intarzierea trebuie sa fie activata la nivelul utilizatorului
operator.

Pentru a activa o configurare intarziata:

1. lesiti din nivelul de utilizator instalator.

2. Introduceti parola pentru nivelul de utilizator operator.

3. Apasati butonul de intarziere a sirenelor.

Lumina constanta a LED-ului pentru intarzierea sirenelor indica faptul ca
intarzierea este activata.

Intarziere indicare ruta incendiu

Utilizati acest meniu pentru a configura o intarziere a scenariului de foc de pana
la 10 minute. Setarea implicta este de 00 (fara intarziere). Pentru mai multe
informatii privind functionarea intarzierilor, consultati “Functionarea intarzierii in
caz de incendiu” la pagina 37.

Pentru a configura o decalare:

1. Setati afisajul asa cum se arata mai jos si apasati apoi Enter.

F o d

LED-ul intarziere scenariu foc lumineaza intermitent repede pentru a indica
faptul ca meniul de configurare a intarzierii scenariului de foc este activ.

2. Selectati o valoare a intarzierii intre 00 si 10 minute, utilizdnd butoanele
pentru selectarea valorii (2 i 4).

36 1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

3. Apasati Enter.

4. Salvati modificarile.

Odata configurata, intarzierea trebuie sa fie activata la nivelul utilizatorului
operator.

Pentru a activa o configurare intarziata:

1. lesiti din nivelul de utilizator instalator.

2. Introduceti parola pentru nivelul de utilizator operator.

3. Apasati butonul de intarziere a indicarii rutei de incendiu.

Lumina constanta a LED-ului pentru intarzierea indicarii rutei de incendiu indica
faptul ca decalarea este activata.

Functionarea intarzierii in caz de incendiu

Intarzierile pot fi configurate pentru sirenele de incendiu si pentru scenariul
de foc. Aceste intarzieri nu vor fi aplicate decat daca toate urmatoarele conditji
sunt adevarate:

« Intarzierea configurata a fost activata

» Dispozitivul actionator este un detector sau un buton de actionare manuala
instalat intr-o zona automata, sau dispozitivul actionator este un detector
instalat intr-o zona mixta

» Dispozitivul actionator este intr-o zona configurata pentru intarzieri
(configurarea implicita)

Daca oricare dintre punctele de mai sus nu este adevarat, atunci centrala
activeaza sirenele de incendiu si scenariul de foc imediat dupa detectarea
alarmei de incendiu.

Intarzierile sirenelor sunt ignorate atunci cand alarma este detectata intr-o zona
de stingere.

Adaugarea de module expandoare

Pentru a adauga un modul expandor la sistem trebuie sa instalati modulul si apoi
sa configurati sistemul. Consultati manualul de instalare al modulului pentru
instructiuni privind instalarea acestuia. Consultati tema “Configurare module
expandoare” de la pagina 55 pentru instructiuni privind configurarea.

1X-X3 Manual de instalare 37



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

Configurarea avansata

Parola implicita pentru configurarea avansata este 4444. Dupa introducerea
parolei, primul meniu afisat este Configurarea avansata implicita (care indica
nivelul de utlizator instalator avansat). Pentru mai multe informatii, cititi “Parole si
indicatii pentru nivelurile de utilizator” la pagina 26.

Meniul de configurare avansata

Optiunile de configurare pentru acest meniu sunt indicate in tabelul de mai jos.
Subiectele corespunzatoare contin mai multe informatii privind fiecare optiune.

Tabelul 12: Meniul de configurare avansata

Afisaj Meniu Valori

P|A

Configurarea implicita avansata Consultati Tabelul 11, la pagina 33

Mod centrala Elementar standard
"
i1 ] Elementar evacuare
Personalizat
ﬁ d Intarzierea declansatorului de la 00 la 60 secunde
Intarzierea dezactivarii resetarii Tntre 00 si 30 minute
r o d
" Monitorizarea usii de siguranta PORNIT/OPRIT (ON/OFF)
N
0’ Intarziere defect us& de siguranta de la 10 la 90 de secunde
Tip comutator de presiune Normal inchis

normal deschis

M 2 o o QA
]

e Modul mentinere Mod A
i1 Mod B
Ton activare Pulsat
(I: Continuu
Ton declansare Pulsat
- Conti
- r ontinuu
Zone stingere Z1 stingere, Z2 si Z3 incendiu

A
My

Z1 si Z2 stingere. Z3 incendiu
Z1, Z2, si Z3 stingere

Mod manual unic local PORNIT/OPRIT (ON/OFF)

38 1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

Afisaj Meniu

Valori

Intarziere declansator pentru start MCP

Debit agent stingere

Intarziere sirene de incendiu

Functionare sirene in timpul unei testari
a zonei

L N = N TR

Repornire sirene

S

mr

Intarziere indicare ruta incendiu

B TR o T o T o R oy TR Y

Numar modul

Versiunea software

Versiunea de configurare

S

Ora configurarii

Data configurarii

~
al|l>r || ™

-

Configurare zona

Intarziere zona

Tipul de zona

T Mo
J

Parola pentru nivelul de utilizator
operator

~-
My

PORNIT/OPRIT (ON/OFF)

PORNIT/OPRIT (ON/OFF)

Intre 00 si 10 minute

PORNIT/OPRIT (ON/OFF)

PORNIT/OPRIT (ON/OFF)

Timp dezactivare a suspendarii sirenelor Intre 00 si 10 minute

Tntre 00 si 10 minute

de la 00 la 04

Cititi “Functii ale modulului expandor”

la pagina 78.

Numai citire

Numai citire

Numai citire

Numai citire

EOL pasiv
EOL activ
EOL pasiv cu CleanMe
EOL activ cu CleanMe

PORNIT/OPRIT (ON/OFF)

Tip mixt
Tip automat
Tip manual

intre 0 si 4444

1X-X3 Manual de instalare

39



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

Afisaj Meniu Valori

Parola pentru nivelul de utilizator Intre 0 si 4444
I . <
L b instalator de baza

Parola pentru nivelul de utilizator Intre 0 si 4444
fcj, instalator avansat

~-

Seria placii de circuit imprimat a Numai citire
i panoului de comanda

X W
<

Resetare 24V auxiliar PORNIT/OPRIT (ON/OFF)
~ Restabilirea configuratiei anterioare Nu este cazul
rjc
~ Restabilirea configuratiei din fabrica Nu este cazul
FlL
E lesire fara a salva Nu este cazul
E S lesire si salvare Nu este cazul

Nota: Consultati tema “Configurarea elementara” la pagina 31 pentru detalii
privind setarile disponibile in configurarea elementara: Mod centrala, intarziere
declansator, intarziere dezactivare reset, intarziere sirene incendiu, intarziere
scenariu foc.

Monitorizarea usii de siguranta

Utilizati acest meniu pentru a configura monitorizarea usii de siguranta, setand-o
pe pornit sau oprit (on sau off). Setarea implicita este OPRIT(OFF).

Pentru o descriere a functiei de monitorizare a usii de siguranta, consultati
“Conectarea unui dispozitiv pentru monitorizarea defectelor usii de siguranta”
la pagina 14.

Pentru a configura monitorizarea usii de siguranta:

1. Setati afisajul asa cum se arata mai jos si apasati apoi Enter.
O‘ )
]

LED-ul Usa defect lumineaza intermitent repede pentru a indica faptul ca
meniul de configurare este activ.

2. Selectati o valoare folosind butoanele pentru selectarea valorii (2 si 4).

40 1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

3. Apasati Enter.
4. Salvati modificarile.

Setarile disponibile pentru aceasta functionalitate sunt ilustrate mai jos.

Afisaj Descriere
P Este utilizatd monitorizarea usii de siguranta (pornit/on).
u n
o Nu este utilizata monitorizarea usii de siguranta
[N F (oprit/off).

intarziere defect usa de siguranta

Utilizati acest meniu pentru a configura o intarziere de la 10 la 90 de secunde (in
pasi de cate 5 secunde) privind raportarea defectelor usii de siguranta cauzate
de o pozitie incorecta (deschisa sau inchisa). Setarea implicita este de 30 de
secunde.

Pentru a configura o intarziere a usii de siguranta:

1. Setati afisajul asa cum se arata mai jos si apasati apoi Enter.

g d

LED-ul Usa def/dez lumineaza intermitent repede pentru a indica faptul ca
meniul de configurare a intarzierii este activ.

2. Selectati o valoare pentru intarziere intre 10 si 90 de secunde utilizand
butoanele de selectare a valorii (2 si 4).

3. Apasati Enter.

4. Salvati modificarile.

Tip comutator de presiune

Utilizati acest meniu pentru a configura comutatorul de presiune joasa pentru

detectia presiunii containerului. Presiunea corecta poate corespunde ori starii

normal inchis (NI) ori starii normal deschis (ND). Setarea implicita este normal
inchis (NI).

Pentru a configura tipul comutatorului de presiune:

1. Setati afisajul asa cum se arata mai jos si apasati apoi Enter.

F 5

LED-ul Valva de presiune mica lumineaza intermitent repede pentru a indica
faptul ca meniul de configurare este activ.

1X-X3 Manual de instalare 41



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

2. Selectati o valoare folosind butoanele pentru selectarea valorii (2 si 4).
3. Apasati Enter.
4. Salvati modificarile.

Setarile disponibile pentru aceasta functionalitate sunt ilustrate mai jos.

Afisaj Descriere

~ Functioneaza ca normal inchis (NI).
r L

. Functioneaza ca normal deschis (ND).
n u

Modul mentinere

Utilizati acest meniu pentru a configura modul de operare pentru acest dispozitiv
(mod A sau B). Setarea implicita este modul A.

Pentru o descriere a funcfiiei si a dispozitivului de urgenta MCP Mentine,
consultati “Conectarea butoanelor de actionare manuala a sistemului de
stingere” la pagina 11.
Pentru a configura modul dispozitivului Mentine pentru situatii de urgenta:
1. Setati afigsajul asa cum se arata mai jos si apasati apoi Enter.
H 0

LED-ul MCP Mentine lumineaza intermitent repede pentru a indica faptul ca

meniul de configurare este activ.
2. Selectati o valoare folosind butoanele pentru selectarea valorii (2 si 4).
3. Apasati Enter.

4. Salvati modificarile.

Setarile disponibile pentru aceasta functionalitate sunt ilustrate mai jos.

Afisaj Descriere

Mod A: Numaratoarea inversa a intarzierii
H declansatorului continua in timpul in care MCP Mentine
este activat.

Mod B: Numaratoarea inversa a intarzierii

b declansatorului reporneste atunci cat dispozitivul MCP
Mentine revine la normal. MCP Mentine este semnalizat
printr-un ton specific al sirenei.

42 1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

Ton activare

Utilizati acest meniu pentru a configura tonul de activare a stingerii pentru
sirenele de stingere de pe PCB a centralei: continuu sau pulsat. Succesiunea
pentru modul pulsat este 1 secunda pornit, 1 secunda oprit. Setarea implicita
este modul pulsat.

Pentru a configura tonul de activare:

1. Setati afisajul asa cum se arata mai jos si apasati apoi Enter.

N =

LED-ul rosu Sirene ext. lumineaza intermitent repede pentru a indica faptul ca
meniul de configurare este activ.

2. Selectati o valoare folosind butoanele pentru selectarea valorii (2 si 4).
3. Apasati Enter.
4. Salvati modificarile.

Setarile disponibile pentru aceasta functionalitate sunt ilustrate mai jos.

Afisaj Descriere

Fu

Mod pulsat

~ Mod continuu
15 (]

Ton declansare

Utilizati acest meniu pentru a configura tonul de declansare a stingerii pentru
sirenele de stingere de pe PCB a centralei: continuu sau pulsat. Succesiunea
pentru modul pulsat este 1 secunda pornit, 1 secunda oprit. Setarea implicita
este modul continuu.

Pentru a configura tonul de declansare:

1. Setati afigsajul asa cum se arata mai jos si apasati apoi Enter.
rt

LED-ul rosu Sirene ext. lumineaza intermitent repede pentru a indica faptul ca
meniul de configurare este activ.

2. Selectati o valoare folosind butoanele pentru selectarea valorii (2 si 4).

3. Apasati Enter.

4. Salvati modificarile.

1X-X3 Manual de instalare 43



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

Setarile disponibile pentru aceasta functionalitate sunt ilustrate mai jos.

Afisaj Descriere

F U

Mod pulsat

~ Mod continuu
L o

Zone stingere

Utilizati aceasta optiune din meniu pentru a stabili zona de stingere necesara
pentru instalatia dvs.

Centrala furnizeaza trei zone de detectie a incendiilor ce pot fi configurate pentru
a detecta automat evenimentele ce necesita stingere. Zonele de detectie a
incendiilor ce nu sunt puse in legatura cu zona de stingere primesc functionalitai
standard de detectie a incendiilor. Optiunile de configurare disponibile sunt
ilustrate mai jos.

Optiunea 1 — Z1. O alarma in Z1 initiaza stingerea. Centrala furnizeaza
functionalitati standard de detectie a incendiilor pentru Z2 si Z3, ambele fiind
zone mixte.

Optiunea 2 — Z1 si Z2. Aceasta este configurarea implicita). Atat in Z1 cat si in
Z2 trebuie sa fie declansata alarma pentru a fi declansata stingerea incendiului.
Pentru Z3 se ofera functionalitati standard de detectie a incendiilor, pentru o
zona mixta.

Optiunea 3 — Z1, Z2, si Z3. Toate trei zonele acopera zona de stingere. O
alarma prezenta in oricare doua dintre zone declanseaza stingerea incendiului.
Niciuna din zone nu ofera functionalitati standard de detectie a incendiilor.

Pentru mai multe informatii, cititi “Conectarea zonelor la dispozitivele de
actionare” la pagina 7.
Pentru a configura zonele de stingere:

1. Setati afisajul asa cum se arata mai jos si apasati apoi Enter.

E|e

LED-urile galbene de Zona lumineaza intermitent repede pentru a indica
faptul ca meniul de configurare este activ.

2. Selectati o valoare folosind butoanele pentru selectarea valorii (2 si 4).
3. Apasati Enter.

4. Salvati modificarile.

44 1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

Setarile disponibile pentru aceasta functionalitate sunt ilustrate mai jos.

Afisaj Descriere

Z1 este configuratd ca zona de stingere.
Z2 si Z3 sunt configurate ca zone de detectie a
incendiilor.

——

Z1 si Z2 sunt configurate ca zone de stingere.
E Z3 este configurata ca zona de detectie a incendiilor.

Z1, Z2, si Z3 sunt configurate ca zone de stingere.
Nu exista zone de detectie a incendiilor.

Mod manual unic local

Atunci cand centrala este in modul manual unic, procesul de stingere poate fi
initiat numai manual, cu ajutorul dispozitivului MCP Start. Activarea stingerii
automate pe baza raportarii din partea zonelor de detectie a incendiilor este
dezactivata.

Centrala poate fi trecuta in modul manual unic utilizand una din urmatoarele
doua metode: butonul Mod Manual de pe centrala (local), sau un dispozitiv de
activare a modului manual unic (la distanta).

Utilizati aceasta optiune pentru a configura ce metoda este folosita pentru a trece
la modul manual unic. Configurarea implicita este utilizarea butonului de pe
centrala (adica aplicarea unui control local), asadar modul manual unic local este
PORNIT (ON).

Pentru mai multe informatii, cititi “Conectarea unui dispozitiv extern pentru
controlul modului manual unic” la pagina 12.

Pentru a configura controlul modului manual unic:

1. Setati afisajul asa cum se arata mai jos si apasati apoi Enter.

] ]
H H

LED-ul galben Mod Manual lumineaza intermitent repede pentru a indica

faptul ca meniul de configurare este activ.

Selectati o valoare folosind butoanele pentru selectarea valorii (2 si 4).
3. Apasati Enter.

Salvati modificarile.

1X-X3 Manual de instalare 45



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

Setarile disponibile pentru aceasta functionalitate sunt ilustrate mai jos.

Afisaj Descriere
. Modul manual unic este setat local. Modul manual unic
[N i este activat prin utilizarea butonului Mod Manual de pe

centrala.

Modul manual unic este setat de la distanta. Modul
[N F manual unic este activat cu ajutorul dispozitivului de
activare a modului manual unic.

intarziere declansator pentru start MCP

Utilizati acest meniu pentru a configura reactia centralei la activarea manuala a
unei stingeri (cu ajutorul MCP Start): activarea imediata a declangatorului sau
aplicarea intarzierii pentru declansator, asa cum este configurata pentru
stingerea activata automat.

Setarile implicite sunt:
* Mod elementar standard = PORNIT (ON)
* Mod elementar evacuare = OPRIT (OFF)

Pentru a configura intarzierea declansatorului pentru start MCP:

1. Setati afisajul asa cum se arata mai jos si apasati apoi Enter.

d 5

LED-ul rosu MCP Start lumineaza intermitent repede pentru a indica faptul ca
meniul de configurare este activ.

2. Selectati o valoare folosind butoanele pentru selectarea valorii (2 si 4).
3. Apasati enter.
4. Salvati modificarile.

Setarile disponibile pentru aceasta functionalitate sunt ilustrate mai jos.

Afisaj Descriere
- Intarzierea declansatorului se aplica pentru MCP Start.
o r
- MCP Start activeaza declansatorul imediat (fara
N F intarziere).

46 1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

Debit agent stingere

Utilizati acest meniu pentru a configura modul in care centrala intra in starea
stingere declansata: asteptarea unei confirmari a debitului de agent de stingere,
sau intrarea in starea respectiva imediat dupa activarea declansatorului.

Setarea implicita este neaplicarea confirmarii debitului de agent de stingere:
debit agent stingere OPRIT (OFF). Retineti ca in cadrul acestei configurari
centrala continua sa furnizeze informatii privind debitul de agent de stingere,
din motive informative (defecte de cablaj si activare).

Daca instalatia dvs. necesita un semnal de debit de agent de stingere, consultaf;
“Conectarea unui dispozitiv pentru debitul agentului de stingere” la pagina 13
pentru mai multe informatii.

Pentru a configura debitul agentului de stingere:

1. Setati afisajul asa cum se arata mai jos si apasati apoi Enter.

9 F

LED-ul rosu Declansare lumineaza intermitent repede pentru a indica faptul
ca meniul de configurare este activ.

2. Selectati o valoare folosind butoanele pentru selectarea valorii (2 si 4).
3. Apasati Enter.
4. Salvati modificarile.

Setarile disponibile pentru aceasta functionalitate sunt ilustrate mai jos.

Afisaj Descriere

P Starea stingere declansata dupa activarea intrarii debit
[N m agent de stingere.

M Starea stingere declansata dupa activarea
N F declansatorului. (Informatii privind debitul de agent de
stingere disponibile din motive informative)

1X-X3 Manual de instalare 47



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

Functionarea sirenei de incendiu in timpul unei testari
de zona

Folositi acest meniu pentru a configura functionarea sirenei in timpul unei testari
de zona. Setarea implicita pentru toate modurile de operare este ON (pornit).

Pentru a configura functionarea semnalizatorului audio in timpul unei
testari de zona:

1. Setati afisajul asa cum se arata mai jos si apasati apoi Enter.

5 b

LED-ul Sirene incendiu start/stop lumineaza intermitent repede pentru a
indica faptul ca meniul de configurare este activ.

2. Selectati o valoare folosind butoanele pentru selectarea valorii (2 si 4).
3. Apasati Enter.
4. Salvati modificarile.

Setarile disponibile pentru aceasta functionalitate sunt ilustrate mai jos.

Afisaj Descriere
- Buzzer-ul intern si sirenele suna timp de 5 secunde
[N '] atunci cand alarma este activata in timpul unei testari de
Zona.
e Buzzer-ul intern si sirenele nu suna cand se activeaza o
[N F alarma intr-o testare de zona.

Reactivare sirene de incendiu

Folositi acest meniu pentru a seta repetarea reactivare sirenelorca activa sau
inactiva. Astfel se stabileste modul de functionare a sirenelor in cazul in care a
avut loc o alarma de incendiu, dupa care sirenele au fost oprite prin apasarea
butonului Sirene incendiu start/stop, apoi fiind raportata o noua alarma intr-o
zona diferita. Setarea implicita este ON (pornit).

Pentru a configura repetarea reactivarea sirenelor:

1. Setati afigsajul asa cum se arata mai jos si apasati apoi Enter.

5 r

LED-ul Sirene incendiu start/stop lumineaza intermitent repede pentru a
indica faptul ca meniul de configurare a reactivarii sirenelor este activ.

2. Selectati o valoare folosind butoanele pentru selectarea valorii (2 si 4).

3. Apasati Enter.

48 1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

4. Salvati modificarea operata.

Setarile disponibile pentru aceasta functie sunt afisate mai jos.

Afisaj Descriere
P Sirenele sunt reactivate daca este raportata o noua
o n alarma intr-o zona diferita.
P Sirenele nu sunt reactivate daca este raportata o noua
N :C alarma intr-o zona diferita.

Timp de dezactivare a opririi sirenelor de incendiu

Nota: Pentru centralele aflate in modul elementar evacuare, orice perioade
configurate de dezactivare a opririi sirenelor sunt ignorate.

Pentru a preveni oprirea imediata a sirenelor de incendiu atunci cand o alarma
de incendiu este raportata pentru prima data, butonul Sirene incendiu start/stop
poate fi dezactivat temporar pentru o perioada de timp configurata anterior, din
momentul in care incepe numaratoarea inversa a intarzierii configurate a
sirenelor de incendiu.

Numaratoarea inversa pentru perioada de dezactivare porneste atunci cand
centrala intra in starea de alarma de incendiu, si incepe intarzierea configurata
pentru sirenele de incendiu.

In timpul perioadei configurate de dezactivare, LED-ul Sirene incendiu start/stop
este stins, iar sirenele nu pot fi oprite (inaintea activarii) prin apasarea butonului
Sirene incendiu start/stop.

In perioada dintre sfarsitul perioadei de timp de dezactivare configurate si
sfarsitul intarzierii sirenelor de incendiu configurate (atunci cand LED-ul Sirene
incendiu start/stop lumineaza intermitent) apasarea butonului Sirene incendiu
start/stop opreste sirenele (inainte de activare).

O intarziere configurata a sirenelor poate fi totusi anulata pe parcursul intarzierii
(sirenele fiind activate) prin apasarea butonului Intarziere sirene incendiu.

Utilizati acest meniu pentru a configura perioada de timp in care oprirea sirenelor
de incendiu este dezactivata. Setarea impicita este de 1 minut.

Pentru a configura perioada de dezactivare a opririi sirenelor de incendiu:

1. Setati afisajul asa cum se arata mai jos si apasati apoi Enter.

5| ¢&

LED-ul Sirene incendiu start/stop lumineaza intermitent repede pentru a
indica faptul ca meniul de configurare a dezactivarii opririi sirenelor de
incendiu este activ.

1X-X3 Manual de instalare 49



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

2. Selectati o valoare a intarzierii intre 00 si 10 minute, utilizand butoanele
pentru selectarea valorii (2 si 4).

3. Apasati Enter.

4. Salvati modificarile.

Configurare zona

Folositi acest meniu pentru a configura setarile de zona pentru fiecare zona din
cadrul sistemului de detectie incendiu.

Pentru a configura zona:

1. Setati afisajul asa cum se arata mai jos si apasati apoi Enter.

c o

2. Selectati zona (de exemplu, zona 1) si apasati apoi Enter.

] i
[ !

LED-ul de Zona rosu lumineaza intermitent repede pentru a indica faptul ca
meniul de configurare pentru zona respectiva este activ.

3. Selectati o valoare folosind butoanele pentru selectarea valorii (2 si 4).

4. Apasati Enter.

5. Salvati modificarile.

Setarile disponibile pentru aceasta functionalitate sunt ilustrate mai jos.

Afisaj Descriere

Capat de linie pasiv
n

A

Capat de linie activ
Capat de linie pasiv cu CleanMe

Capat de linie activ cu CleanMe

50 1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

Intarziere zona

Folositi acest meniu pentru a configura ca active sau inactive intarzierile pentru
fiecare zona din cadrul sistemului de detectie incendiu. Setarea implicita este ON
(pornit).

Pentru a configura intarzierea de zona:

1. Setati afigsajul asa cum se arata mai jos si apasati apoi Enter.

c d

2. Selectati zona (de exemplu, zona 1) si apasati apoi Enter.

i~ !
u I

LED-ul de Alarma al Zonei lumineaza intermitent repede pentru a indica faptul
ca meniul de configurare pentru zona respectiva este activ.

3. Selectati o valoare folosind butoanele pentru selectarea valorii (2 si 4).

4. Apasati Enter.

5. Salvati modificarile.

Setarile disponibile pentru aceasta functionalitate sunt ilustrate mai jos.

Afisaj Descriere
M Intarzierile configurate sunt permise in zona respectiva.
o rn
P Intarzierile configurate nu sunt permise in zona
[N rc respectiva.

Tipul de zona

Utilizati acest meniu pentru a configura tipul de zona pentru fiecare zona din
sistemul dvs.

Pentru a configura tipul de zona:

1. Setati afisajul asa cum se arata mai jos si apasati apoi Enter.
C-' r
]
2. Selectati zona (de exemplu, zona 1) si apasati apoi Enter.

] I
o I

LED-ul Zona def/dez/test lumineaza intermitent repede pentru a indica faptul
ca meniul de configurare pentru zona respectiva este activ.

1X-X3 Manual de instalare 51



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

3. Selectati o valoare folosind butoanele pentru selectarea valorii (2 si 4).

4. Apasati Enter.

5. Salvati modificarile.

Setarile disponibile pentru aceasta functionalitate sunt ilustrate mai jos.

Afisaj Descriere

Zona de tip mixt. Panoul de comanda distinge automat

’r‘i ;' intre o alarma de tip automat (generata de un detector)

si una de tip manual (generata de un punct de apel
manual prevazut cu un rezistor de 100 Q).

Aceasta optiune nu este disponibila pentru zonele
configurate in zona de stingere.

Zona de tip automat. Toate alarmele de incendiu sunt

Q' E tratate ca fiind raportate de un detector, chiar daca

-

alarma de incendiu este raportata folosind un punct de
apel manual din zona.

Aceasta este opfiunea aplicabila zonelor configurate in
zona de stingere.

Zona de tip manual. Toate alarmele de incendiu sunt
tratate ca fiind raportate de un punct de apel manual,
chiar daca alarma de incendiu este raportata de un
detector din zona.

Aceasta optiune nu este disponibila pentru zonele
configurate in zona de stingere.

Modificarea parolelor nivelurilor de utilizator

Utilizati optiunea corespunzatoare din meniu (ilustrata mai jos) pentru a modifica
parolele implicite pentru nivelurile de utilizator.

'
L

~-

~-

Parola pentru nivelul de utilizator
C-' operator

Parola pentru nivelul de utilizator
b instalator de baza

Parola pentru nivelul de utilizator
fcj' instalator avansat

Pentru a modifica primele doua cifre ale unei parole de nivel de utilizator:

1.
2.

3.

52

Setati afisajul pentru parola de nivel de utilizator dorita si apoi apasati Enter.

Setati afisajul aga cum se arata mai jos si apasati apoi Enter.
y P
Selectati o valoare folosind butoanele pentru selectarea valorii (2 si 4).

1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

4. Apasati Enter.

5. Salvati modificarile.

Pentru a modifica ultimele doua cifre ale unei parole de nivel de utilizator:
1. Setati afisajul pentru parola de nivel de utilizator dorita si apoi apasati Enter.
2. Setati afigsajul asa cum se arata mai jos si apasati apoi Enter.

] i~
w u

3. Selectati o valoare folosind butoanele pentru selectarea valorii (2 si 4).
4. Apasati Enter.

5. Salvati modificarile.

Resetare 24 V auxiliar

Folositi acest meniu pentru a seta resetarea echipamentului auxiliar la 24 V ca
activa sau inactiva. Setarea implicita este OPRIT(OFF).

Pentru a configura resetarea la 24 V:

1. Setati afisajul asa cum se arata mai jos si apasati apoi Enter.

A r

2. Selectati o valoare folosind butoanele pentru selectarea valorii (2 si 4).
3. Apasati Enter.
4. Salvati modificarile.

Setarile disponibile pentru aceasta functionalitate sunt ilustrate mai jos.

Afisaj Descriere

M Resetarea panoului de comanda are drept rezultat
N mn resetarea iesirii AUX 24V.

P Resetarea panoului de comanda nu are drept rezultat
0 F resetarea iesirii AUX 24V.

1X-X3 Manual de instalare 53



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

Configurare, software si identificarea placii de circuit
imprimat

Utilizati optiunile de meniu ilustrate mai jos pentru a vizualiza versiunea de
software, versiunea de configurare, data si ora configurarii pentru centrala,
precum si seria PCB. $i pentru modulele expandoare, puteti vizualiza versiunea
de software si seria PCB.

Aceste detalii pot fi necesare pentru depanare si suport tehnic.

5

iy ™

-

5

Versiunea software
o
Versiunea de configurare

Ora configurarii

Data configurarii

== e

Seria placii de circuit imprimat a
mn panoului de comanda

Meniurile “Versiunea de software” si “Seria PCB a centralei” afiseaza un
submeniu care va permite sa alegeti obiectul dvs. de interes.

F

Centrala pentru incendiu

P

H Modul A
b Modul B
- Modul C
=

Modul D

54

1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

Configurare module expandoare

Adaugarea unui modul expandor

Utilizati acest meniu, disponibil in meniul de configurare elementara sau
avansata, pentru a configura numarul de module expandoare instalate.
Valoarea implicita este 00.

Pentru a adauga un modul expandor:

1. Setati afisajul asa cum se arata mai jos si apasati apoi Enter.
i n
LED-ul Def/dez expandor I/O lumineaza intermitent repede pentru a indica
faptul ca meniul de configurare al modulului este activ.
2. Selectati o valoare folosind butoanele pentru selectarea valorii (2 si 4).
Pot fi instalate si configurate pana la patru module expandoare.
3. Apasati Enter.

4. Salvati modificarile.

Configurare module expandoare

Identificarea modulelor expandoare

In scopul configurarii, modulele expandoare sunt identificate prin literele A, B, C,
si D.

ldentificarea unui anumit modul este definita prin pozitia sa (stanga-dreapta) in incinta
centralei. Primul modul expandor instalat este modulul A, al doilea este B, etc.
Consultati fisa tehnica pentru instalarea modulelor expandoare pentru instructiuni
privind instalarea.

Functionarea modulului expandor si configurarea intarzierilor

Odata ce un modul expandor este instalat si adaugat la configuratia centralei,
apar urmatoaele optiuni aditionale de configurare in meniurile de configurare
elementara sau avansata.

Nota: Aceste optiuni de configurare sunt repetate pentru fiecare dintre modulele
expandoare instalate (A, B, C, si D).

1X-X3 Manual de instalare 55



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

Tabelul 13: Optiunile de configurare pentru modulul expandor A

Afisaj Descriere Valoare
~ Functia modulului A Intre 01 si 96
N

A

——

£ 0 w 1 "u

Intarziere iesire 1 modul A

Intarziere iesire 2 modul A

Intarziere iesire 3 modul A

Intarziere iesire 4 modul A

Intre 00 si 10 minute

Intre 00 si 10 minute

Intre 00 si 10 minute

Intre 00 si 10 minute

Functia modulului expandor

Utilizati acest meniu pentru a configura functia modulului expandor. Valoarea
implicita este 41. Pentru setari prestabilite, consultati tema “Funcitii ale modulului
expandor” la pagina 78.

Pentru a configura functia modulului expandor:

1. Setati afisajul asa cum se arata mai jos si apasati apoi Enter.

A

LED-ul Def/dez expandor I/O de pe interfata centralei si LED-ul ON de pe
modulul expandor lumineaza intermitent repede pentru a indica faptul ca
meniul de configurare al functiei modulului este activ.

2. Selectati o valoare intre 01 si 96 utilizdnd butoanele pentru selectarea
valorilor (2 si 4).

3. Apasati Enter.

Salvati modificarile.

56

1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

intarzierea iesirii modulului expandor

Utilizati acest meniu pentru a configura o intarziere a iegirii unui modul expandor
de péna la 10 minute, acolo unde aceasta functionalitate este disponibila.

Pentru a configura o intarziere a iesirii modulului expandor:

1.

Pentru iesirea 1 a modulului expandor A, setati afisajul asa cum este ilustrat
mai jos, apoi apasati enter.

A

LED-ul Def/dez expandor I/O de pe centrala si LED-ul Activat de pe modulul
expandor lumineaza intermitent repede pentru a indica faptul ca meniul de
intarziere este activ.

Selectati o valoare intre 00 si 10 minute utilizand butoanele de selectare a
valorii (2 si 4).

3. Apasati Enter.

4. Repetati pasii 1-3 pentru fiecare iesire, dupa cum este necesar, la fiecare

modul instalat (A, B, C si D) pentru care este nevoie de intarziere.

Salvati modificarile.

1X-X3 Manual de instalare

57



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

Punerea in functiune

inainte de punerea in functiune a centralei

Inaintea punerii in functiune a centralei, asigurati-va ca:

58

Centrala a fost instalata corect.

Tensiunea de alimentare de la priza este de 110 Vca sau 240 Vca,
conexiunea este corecta, si sunt indeplinite cerintele descrise in “Conectarea

la priza electrica” la pagina 18.

Nu exista scurt circuite sau circuite deschise in niciuna dintre zone.

Toate zonele au inchiderea corecta de capat de linie, asa cum este specificat
in “Inchiderea zonelor” la pagina 9.

Toate dispozitivele de stingere (in special declansatorul de stingere) sunt
instalate corect, asa cum este descris in “Conexiunile” la pagina 7. Asiguratj-
va ca polaritatea este corecta si ca este aplicat capatul de linie corect, atunci
cand este cazul.

Nota: Respectati polaritatea pentru iesirea declansatorului de stingere pentru
a asigura functionarea corecta.

AVERTISMENT: Risc de moarte sau raniri grave. Testati supervizarea liniei
(privind defectele de circut deschis sau scurt circuit) si functia de activare
inainte sa conectati agentul de stingere la declangator.

Toate echipamentele optionale sunt conectate corect. Aici sunt incluse
dispozitivele de detectie a incendiilor, de indrumare a persoanelor pe timp
de incendiu, releuri de alarma si de defecte, etc.

Bateriile sunt conectate corect, si respecta toate cerintele descrise in
“Conectarea bateriilor” la pagina 20.

Toate configurarile sistemului corespund respectivului mod de operare i
regulamentelor locale.

1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

Punerea in functiune a centralei

Dupa verificarea in intregime a cerintelor privind instalarea, conectarea si
configurarea, asa cum se descrie mai sus, panoul de comanda poate fi pornit.
Pornirea normala

Dupa pornirea centralei, starea normala (standby) este indicata dupa cum
urmeaza:

 LED-ul de alimentare lumineaza constant

« LED-ul intarziere sirene incendiu lumineazé constant (dacé a fost configurata
si activata o intarziere)

* LED-ul de intarziere a indicarii rutei de incendiu lumineaza constant (daca a
fost configurata si activata o intarziere)

Daca exista alte indicatoare pornite, verificati bine instalatia inainte de a
continua.
Pornire in caz de defect

In conformitate cu EN 54-2, centrala realizeaza o succesiune de pasi de pornire
specifica in cazul in care centrala a detectat un defect intern.

Aceasta este indicata dupa cum urmeaza:

» LED-ul Defect general lumineaza intermitent repede

* LED-ul Defect centrala lumineaza intermitent incet

Daca se intampla acest lucru:

1. Introduceti parola pentru nivelul de utilizator operator.

2. Apasati butonul de resetare pentru a reseta panoul de comanda.

Daca starea pentru aparitia unui defect continua sa apara dupa resetare,
centrala anuleaza succesiunea de pasi de pornire si aprinde LED-ul Defect
centrala.

Daca se intampla acest lucru, verificati toate conexiunile si configurarea panoului
de comanda, asa cum se descrie in “Inainte de punerea in functiune a centralei”
la pagina 58.

1X-X3 Manual de instalare 59



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

Pornire pe baterie

Pentru a porni panoul de comanda de la baterii, apasati butonul de pornire cu
baterie de pe placa de circuit imprimat a panoului de comanda (butonul este
marcat drept BAT. START, vezi Figura 16 la pagina 60). Mentineti butonul
apasat timp de aproximativ 5 secunde.

Figura 16: Butonul de pornire pe baterie

+
_BATT

€ BAT. 5TART

=3 +
=) —
—3) EARTH

60 1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

Teste functionale

Creati un scurt circuit si un circuit deschis in fiecare zona pentru a testa
raportarea defectelor pentru ambele tipuri de defect.

Daca este posibil, activati un buton de actionare manuala a alarmei de incendiu
pentru a testa raportarea actionarii manuale a alarmei de incendiu. Panoul de
comanda ar trebui sa ignore orice decalari configurate si sa activeze imediat
dispozitivele de notificare in caz de alarma si indicarea rutei de incendiu (acolo
unde este cazul).

Activati un detector de incendiu pentru a testa raportarea activarii automate a
alarmei. Panoul de comanda ar trebui sa initieze orice decalari configurate si sa
activeze dispozitivele de notificare in caz de alarma si indicarea rutei de incendiu
(acolo unde este cazul) dupa trecerea perioadei de intarziere.

Verificati functionalitatile de stingere fara a conecta agentul de stingere la
declansator. Testati aceste funciii:

» Activarea stingerii manuala (MCP Start) si automata (detectori zonali de
stingere)

» Butoanele de actionare manuala cu actiune prioritara in caz de urgenta (MCP
Mentine si MCP Renunta)

» Sirenele de activare a stingerii

» Controlul la distanta pentru modul manual unic, si monitorizarea usii de
siguranta (daca sunt disponibile)

« Intarzierea pentru activarea declansatorului

» Sirenele de stingere declansata si panourile sau semnele optice de

atentionare activate de semnalul de debit al agentului de stingere (daca sunt
configurate)

Utilizdnd un multimetru, verificati daca releul de defect este activat atunci cand
se raporteaza un defect si daca releul de alarma incendiu este activat atunci
cand se raporteaza o alarma de incendiu.

1X-X3 Manual de instalare 61



Capitolul 3: Configurarea si punerea in functiune

Timpii de reactie

Timpii de reactie pentru evenimentele standard sunt prezentati mai jos.

Tabelul 14: Timpi de reactie pentru evenimente standard

Eveniment

Timp de reactie

Alarma

Activare intrare

MCP Mentine def.

MCP Renunta def.

Alte defecte la intrari
Defect declansator
Panou optic def.

Defect zona

Defect sirena

Defect scenariu foc
Defect impamantare
Defect incarcator baterie
Defect lipsa baterii
Defect alimentare priza
Defect baterie descarcata
Defect siguranta/protectie
Defect sistem

Defect inalta rezistenta
baterie

Sub 3 de secunde
Sub 3 de secunde
Sub 2 de secunde
Sub 2 de secunde
Sub 3 de secunde
Sub 30 de secunde
Sub 30 de secunde
Sub 30 de secunde
Sub 30 de secunde
Sub 30 de secunde
Sub 100 de secunde
Sub 100 de secunde
Sub 3 minute

Sub 3 minute

Sub 100 de secunde
Sub 3 minute

Sub 100 de secunde
Sub 4 ore

62

1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 4
Mentenanta

Rezumat

Acest capitol include informatii privind mentenanta sistemului si mentenanta
bateriilor.

Cuprins

Mentenanta sistemului 64
Mentenanta trimestriala 64
Mentenanta anuala 64
Curatarea centralei 64

Mentenanta bateriilor 65

1X-X3 Manual de instalare

63



Capitolul 4: Mentenanta

Mentenanta sistemului

Realizati urmatoarele operatiuni de mentenanta pentru a va asigura ca sistemul
dvs. de alarma incendiu si stingere functioneaza corect si respecta toate
regulamentele europene aplicabile.

AVERTISMENT: Risc de moarte sau raniri grave. Deconectati declangatorul de
agent de stingere de la centrala inainte de a da comanda de testare a iesirii
declansatorului. Atunci cand confirmati comanda de testare, iegirea
declangatorului este activata imediat.

Nota: inainte de a efectua orice teste, asigurati-va ca indicarea rutei de incendiu
(daca este configurata) este dezactivata sau ca au fost anuntati pompierii.

Mentenanta trimestriala

Testati cel putin un dispozitiv pe zona si verificati daca panoul de comanda
reactioneaza la toate evenimentele de tip defectiune si alarma. Ar trebui sa
verificati alimentarea panoului de comanda si tensiunea bateriilor.

Mentenanta anuala

Testati toate dispozitivele sistemului si verificati daca panoul de comanda
reactioneaza la toate evenimentele de tip defectiune si alarma. Toate conexiunile
electrice trebuie verificate vizual, pentru a va asigura ca sunt bine fixate, ca nu
au fost deteriorate si ca sunt protejate in mod adecvat.

Curatarea centralei

Pastrati curatenia partilor exterioare si interioare ale centralei. Curatati periodic
exteriorul folosind o carpa umeda. Nu curatati panoul de comanda cu produse ce
contin solventi. Nu curatati interiorul incintei cu produse lichide.

64 1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 4: Mentenanta

Mentenanta bateriilor

Baterii compatibile

Panoul de comanda are nevoie de doua baterii de 12V, 7,2 sau 12 Ah
reincarcabile, sigilate, cu plumb-acid. Bateriile compatibile sunt enumerate mai
jos:

Tabelul 15: Baterii compatibile

12V, 7,2 Ah BS127N
Fiamm FG20721/2
Yuasa NP7-12

12V, 12 Ah BS130N
Fiamm FG21201/2
Yuasa NP12-12

Remedierea problemelor legate de baterii

Defectele privind alimentarea de la baterie sunt indicate de lumina intermitenta a
LED-ului Defect alimentare. Daca LED-ul lumineaza intermitent, verificati
urmatoarele:

» Cablurile bateriilor sunt in stare buna

» Cablurile bateriilor sunt fixate bine si corect la baterii si la placa de circuit
imprimat a panoului de comanda

In cazul in care cablurile sunt in stare buna si toate conexiunile sunt corecte,
inseamna ca bateriile trebuie inlocuite imediat.
inlocuirea bateriilor

Bateriile trebuie inlocuite periodic conform recomandarilor formulate de
fabricantul bateriilor. Durata de viata utila a bateriilor este de aproximativ patru
ani. Evitati descarcarea totala a bateriilor. Folositi intotdeauna bateriile de schimb
recomandate.

Pentru a inlocui bateriile:

1. Deconectati si scoateti din incinta bateriile existente.

2. Introduceti si conectati bateriile de schimb folosind puntea inclusa. Respectati
polaritatea corecta.

3. Eliminati bateria conform cerintelor formulate in reglementarile sau
ordonantele locale.

1X-X3 Manual de instalare 65



Capitolul 4: Mentenanta

66 1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 5
Specificatii tehnice

Rezumat

Acest capitol include specificatii tehnice privind centrala dvs.

Cuprins

Specificatii privind zonele 68

Specificatji privind intrarile si iesirile 69
Specificatii privind sursa de alimentare 71
Specificatii mecanice si de mediu 73

1X-X3 Manual de instalare

67



Capitolul 5: Specificatii tehnice

Specificatii privind zonele

Tabelul 16: Specificatii generale ale zonelor

Tensiune de iesire pentru zona

Consum de curent (pe zone)
Standby (cu 32 de detectoare)
Standby (cu capat de linie)
Standby (cu capat de linie)
Scurt circuit
Alarma

Configurare implicita a zonei

Tnchidere zona

Numar de detectoare pe zona
Aritech seria Dx700
Alte detectoare

Numar de butoane de actionare manuala pe
zona

22 Vcc nominal
24 Vcec max.
18 Vcec min.

2,6 mA max.
7,4 mA max.
4,6 mA nominal
55 mA max.
65 mA max.

Capat de linie pasiv

rezistor de capat de linie cu specificatiile 4,7 kQ

5% 1/4 W

20 max.
32 max. [1][2]

32 max. [1]

[1] Sau asa cum este prevazut in standardele locale.
[2] Atata timp cat detectoarele respecta specificatiile zonale necesare mentionate aici.

Tabelul 17: Specificatii pentru zone mixte

Rezistenta (pe zona)
Capacitanta (pe zona)

Impedanta nominala
Detector
Punct de apel manual

Intervalul de referinta pentru alarma la
detectoare

Tensiunea zonei

Impedanta zonei

Intervalul de referinta pentru alarma la punctele
de apel manual

Tensiunea zonei

Impedanta zonei

Intervalul de referinta pentru scurtcircuit
Tensiunea zonei
Impedanta zonei

Intervalul de referinta pentru circuit deschis
Impedanta zonei
Consumul de curent al dispozitivelor zonei

40 Q max.
500 nF max.

intre 160 si 680 Q +5%
100 Q +5%

intre 6.5 si 14 V
intre 145 i 680 Q

intre 3si6,5V
intre 75 si 144 Q

<3V
<550

> 8 kQ
<2,6 mA

68

1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 5: Specificatii tehnice

Tabelul 18: Specificatii pentru zone automate si manuale

Rezistenta (pe zona)
Capacitanta (pe zona)
Impedanta nominala

Intervalul de referinta pentru alarma la
detectoare

Tensiunea zonei

Impedanta zonei

Intervalul de referinta pentru scurtcircuit
Tensiunea zonei
Impedanta zonei

Intervalul de referinta pentru circuit deschis
Impedanta zonei
Consumul de curent al dispozitivelor zonei

55 Q max.
500 nF max.
intre 100 si 680 Q +5%

intre 3si 14V
intre 75 $i 680 Q

<3V
<550

> 8 kQ
<2,6 mA

Specificatii privind intrarile si iesirile

Tabelul 19: Specificatii privind intrarile

Numarul de intrari

Alocarea implicita a intrarilor
IN1 (supervizat)
IN2 (supervizat)
IN3 (supervizat)
IN4 (nesupervizat)
IN5 (supervizat)
ING (supervizat)
IN7 (supervizat)
IN8 (nesupervizat)

Capat de linie pentru intrare standard
(numai pentru intrari supervizate)

Valori rezistenta intrari nesupervizate
Valoare de activare intrare
Valoare de dezactivare intrare

Valori ale rezistentei pentru intrari supervizate
Scurt circuit
Activ
Defect impedanta mare
Standby
Circuit deschis

Intensitate la intrarea centralei
Standby (cu capat de linie)
Activat
Circuit deschis
Scurt circuit

Buton de actionare manuala start stingere
Buton de actionare manuala mentine stingere
Buton de actionare manuala renunta stingere
Control mod manual unic

Indicarea presiunii joase

Debit agent stingere

Monitorizare usa de siguranta

Resetare la distanta

capat de linie pasiv cu specificatiile 15 kQ 5%
Ya W

<9kQ +10%
> 9 kQ +10%

<620

> 62 Q pana la 8 kQ

> 8 kQ panala 10 kQ
> 10 kQ pana la 21 kQ
> 21kQ

1,2 mA nominal
5,3 mA max.
100 pA nominal
5,75 mA max.

1X-X3 Manual de instalare

69



Capitolul 5: Specificatii tehnice

Valori ale impedantei pentru intrare in caz de
presiune mica
Configurat ca normal inchis

Configurat ca normal deschis

Standby: > 62 Q pana la 8 kQ
Presiune joasa: > 10 kQ pana la 21 kQ

Presiune joasa: > 62 Q pana la 8 kQ
Standby > 10 kQ pana la 21 kQ

Tabelul 20: Specificatii privind iesirile

Numarul de iegiri

Functionalitatea iesirilor:
OUT1 (nesupervizat)
OUT2 (nesupervizat)
OUT3 (nesupervizat)
OUT4 (nesupervizat)
OUTS5 (supervizare standard)
OUT®6 (supervizare standard)
OUTY7 (supervizare standard)

OUTS (supervizare EOL stingere)

Buton de actionare manuald mentine
Buton de actionare manuala renunta
Modul manual unic

Declansare

Sirene incendiu

Sirene stingere

Panouri sau semne optice de atentionare
privind declansarea

Declansator

lesirile EOL (capat de linie)
OUT1 pana la OUT4
OUT5 pana la OUT7

ouTs

lesiri nesupervizate
Numar de iegiri
Tip iesire
lesire inactiva
lesire activa
Intensitate nominala (atunci cand
comutatorul e pe on)

lesiri supervizate standard
Numar iesiri
Tip iegiri
lesire inactiva
lesire activa
Intensitate nominala (atunci cand

este activa)
Intensitate nominala la pornire

70

Nu este necesar

rezistor de capat de linie cu specificatiile 15 KQ
1/4 W

placa de capat de linie 2010EXT-EOL

4 (OUT1 pana la OUT4)

Comutator fara tensiune (izolat galvanic)
circuit deschis

scurt circuit

2 A max. la 30 Vcc

3 (OUT5 pana la OUT7)

iesire supervizata 24 Vcc

—-10 pana la —-13 Vcc (supervizare cu polaritate
inversa)

21 pana la 28 Vcc (24 Vce nominal)

500 mA max. la 25°C

385 mA max. la 40°C

1,35 A intensitate la pornire (t < 10,5 ms) la
-5°C

1,47 A intensitate la pornire (t < 8,75 ms) la
+25°C

1,57 A intensitate la pornire (t< 7,70 ms) la
+50 °C

1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 5: Specificatii tehnice

Specificatii iesire declansator

Numar iegiri 1 (0OUT8)
Tip iesire iesire supervizata 24 Vcc
lesire inactiva —-10 pana la -13 Vcc (supervizare cu polaritate
inversa)
lesire activa 21 pana la 28 Vcc (24 Vce nominal)
Intensitate nominala (cand este activa) 750 mA max. la 25°C
650 mA max. la 40°C
Intensitate nominala la pornire 2,63 A intensitate la pornire (t < 10,5ms) la
-5°C
2,50 A intensitate la pornire (t < 9,86ms) la
25°C
2,38 A intensitate la pornire (t < 8,73ms) la
50 °C
lesire releu alarma
Numar contacte fara potential 2 (normal deschis ND si normal inchis NI)
Intensitate nominala (cand e activa) 2 A max. la 30 Vcc
lesire releu defect
Numar contacte fara potential 2 (normal deschis ND si normal inchis NI)
Intensitate nominala (cand e activa) 2 A max. la 30 Vcc
lesire activa (alimentata) Fara defect (scurt intre contactele | si ND)
lesirea auxiliara 24 Vcc
Tensiune iegire 21 péna la 28 Vcc (24 Vcc nominal)
Intensitate iesire 250 mA max.

Specificatii privind sursa de alimentare

Tabelul 21: Specificatii pentru alimentarea de la priza

Tensiunea de functionare 110V c.a. /60 Hz sau 240 V c.a./ 50 Hz
Intensitate nominala
110 Vca 3,15 A
240 Vca 1,5A
Toleranta de tensiune +10% / -15%
Siguranta prizei electrice
110 V c.a. T3,15A 250V
240V c.a. T2A250V

Tabelul 22: Specificatii pentru alimentarea cu 24 Vcc

Tensiune curent continuu 24V
Intensitate nominala 4 A

Interval intensitate Opanalad4A
Putere nominala 100 W
Toleranta de tensiune 2%

1X-X3 Manual de instalare 71



Capitolul 5: Specificatii tehnice

Tabelul 23: Specificatii pentru baterii si incarcatoare de baterie

Bateriile

Tipul bateriei

Tensiunea Tncarcatorului bateriei
Intensitate incarcator baterie

Nivel de tensiune la scoaterea din uz

Nivel de tensiune in afara functionarii

2x7,2Ahsau2x 12 Ah
Sigilata, plumb-acid
27,3V la 20°C -36 mV/°C
Max. 0.7 A

<2275V

<21V

Tabelul 24: Consum de curent modul expandor [1]

Numar de module expandoare

Specificatii iesire 2010-1-SB
Numar iegiri
Tip iesire
lesire inactiva

lesire activa

Intensitate nominala (cand este activa)
Consum curent (standby)

Intensitate nominala mod putere interna
Intensitate nominala mod putere externa

Specificatii iesire 2010-1-RB
Numar iegiri
Tip iesire
Numar contacte fara potential
Intensitate nominala (cand este activa)
Consum curent (standby)
Consum curent (activ)

Panala 4

4 (OUT1 pana la OUT4)

iesire supervizata 24 Vcc

—-10 pana la -13 Vcc (supervizare cu polaritate
inversa)

21 pana la 28 Vcc (24 Vcc nominal)

250 mA max.

15 mA la 24 Vcc

300 mA max pt toate modulele expandoare

1 A max per modul expandor

4 (OUT1 pana la OUT4)

Releu fara tensiune

2 (normal deschis ND si normal inchis NI)
2 A max. la 30 Vcc

15 mAla 24 Vcc

50 mA (toate iesirile) la 24 Vcc

[1] Modulele expandoare optionale nu sunt furnizate impreuna cu centrala.

Tabelul 25: Specificatii privind echipamentele de alimentare cu energie pentru EN 54-4

Consum de curent (Imin) [1]

Consum de curent n standby (Imin a)

Consum de curent in stare de alarma (Imax b)

0,05 A min.
Max. 0.39 A
Max. 2.78 A

[1] Toate zonele si intrarile In standby, fara iesiri activate, fara module expandoare instalate, fara
a utiliza sursa auxiliara de 24 V si cu bateriile complet incarcate.

72

1X-X3 Manual de instalare



Capitolul 5: Specificatii tehnice

Specificatii mecanice si de mediu

Tabelul 26: Specificatii mecanice

Dimensiuni incinta fara capac
Greutate fara baterii

Numarul de orificii pentru cabluri

Clasa de protectie IP

421 x 100 x 447 mm
3.9 kg

20 x @ 20 mm in partea de sus a incintei
2 x @ 20 mm in partea de jos a incintei
26 x @ 20 mm in spatele incintei

IP30

Tabelul 27: Specificatii de mediu

Clasa de mediu

Temperatura de functionare
Temperatura de stocare

Umiditate relativa

Conditii privind clasa de tip

Clasa A

Intre =5 si +40°C
Intre -20 si +70°C

de la 10 la 95% fara condens
3K5 din IEC 60721-3-3

Figura 17: Incinta centrala fara capac

420.7 mm
100 mm
e /0
| T n A T T n
SN 7 s o7 5 0 s 0 T M 2 = A T EE | | 2
T T T — et i —
1 ¥ | WD, N e g, W A i o =gk * i
P == === el IS —
| & = i
e 1 L
= [I 1
E !
, T} |
a P~ i
= ni=E T 3 |
= ©
= [0 i
- | [
| |
e
=
' |_ |
[ | [
‘ ‘ !I
i

1X-X3 Manual de instalare




Capitolul 5: Specificatii tehnice

Figura 18: Incinta centrala cu capac

E
4 N = | E
~
(= N
E
E
w0
| i g
s st <+
L
I.". -'\l
. V, =
440 mm
ot I —
L T] | .
O O o @ ] ] [ @ [l L] @ E
uw
o
2]

74 1X-X3 Manual de instalare



Anexa A
Setari de configurare
prestabilite

Rezumat

Aceasta sectiune include informatii detaliate privind setarile prestabilite pentru
modul de operare si configurarea modulelor expandoare.

Cuprins

Configurarea privind intrarile si iesirile 76
Intarzieri implicite 76
Moduri de configurare elementara 77
Modul elementar standard 77
Modul elementar evacuare 77
Funcitii ale modulului expandor 78

1X-X3 Manual de instalare

75



Anexa A: Setari de configurare prestabilite

Configurarea privind intrarile si iesirile

Tabelul 28: Intrari si iesiri

IN1
IN2
IN3
IN4
INS
ING6

IN7

IN8

lesirea OUT1
lesirea OUT2
lesirea OUT3
lesirea OUT4
OouT5

ouTe

OouT7

ouTs

MCP Start.

MCP Mentine.

MCP Renunta.

Activare mod manual unic
Indicarea unei presiuni joase
Debit agent stingere

Monitorizarea defectelor la usa de
siguranta

Resetare de la distanta
MCP Mentine.

MCP Renunta.

Modul manual unic
Stingere declansata
Sirene de incendiu
Sirene de stingere

Panouri sau semne optice de
atentionare privind stingerea
declansata

Declansator

Supervizat
Supervizat
Supervizat
Nesupervizat
Supervizat

Supervizat
Supervizat

Nesupervizat
Nesupervizat
Nesupervizat
Nesupervizat
Nesupervizat
Supervizat

Supervizat

Supervizat

Supervizat

intarzieri implicite

Tabelul 29: Configurarea intarzierilor implicite

Intarziere sirene de incendiu 0

Intarziere scenariu foc [1]
Intarziere zona

Intarziere declansare

0
Activat

10 secunde

[1] Necesita instalarea unui modul expandor optional 2010-1-SB (care nu este furnizat).

76

1X-X3 Manual de instalare



Anexa A: Setari de configurare prestabilite

Moduri de configurare elementara

Modul elementar standard

Sirenele de incendiu nu pot fi activate manual in acest mod de operare (sirenele
de incendiu sunt activate numai daca are loc o alarma de incendiu).

Intarzierea configurata a declansatorului se aplica atunci cand este activat MCP
Start.

Tabelul 30: Setari prestabilite si caracteristici ale zonelor

Setari Descriere zona Detectie zona
prestabilite
01 Pasiv Z1 si Z2 automat, pentru evenimente de stingere

Z3 mixt, pentru detectie incendii

02 Tip pasiv, CleanMe activat  Z1 si Z2 automat, pentru evenimente de stingere
Z3 mixt, pentru detectie incendii

Modul elementar evacuare

Sirenele de incendiu pot fi activate manual in nivelul de utilizator operator in
acest mod de operare (nu este necesara o alarma de incendiu).

Declansatorul este activat imediat ce se activeaza MCP Start.

Tabelul 31: Setari prestabilite si caracteristici ale zonelor

Setari Descriere zona Detectie zona
prestabilite
04 Pasiv Z1 si Z2 automat, pentru evenimente de stingere

Z3 mixt, pentru detectie incendii

05 Tip pasiv, CleanMe activat Z1 si Z2 automat, pentru evenimente de stingere
Z3 mixt, pentru detectie incendii

1X-X3 Manual de instalare 77



Anexa A: Setari de configurare prestabilite

Functii ale modulului expandor

Tabelul 32: Functii ale modulului expandor

Setari prestabilite | Starea PORNIT (ON) legire | intarziere
01 Alarma Z1 1 Da
Alarma Z2 2 Da
Alarma Z3 3 Da
05 Alarma Z1 1 Da
2 Da
Alarma Z2 3 Da
4 Da
06 Alarma Z3 1 Da
2 Da
22 Alarma Z1 si Z2 1 Da
2 Da
Alarma Z2 si Z3 3 Da
4 Da
23 Alarma Z1 sau Z2 1 Da
2 Da
Alarma Z2 sau Z3 3 Da
4 Da
24 Alarma de incendiu 1 Nu
2 Nu
3 Nu
4 Nu
25 Defect 1 Nu
2 Nu
3 Nu
4 Nu
26 Alarma de incendiu 1 Nu
2 Nu
Defect 3 Nu
4 Nu
27 Alarma de incendiu 1 Nu
Defect 2 Nu
Buzzer PORNIT (ON) 3 Nu
Reset PORNIT (ON) 4 Nu

78

1X-X3 Manual de instalare



Anexa A: Setari de configurare prestabilite

Setari prestabilite | Starea PORNIT (ON) lesire | intarziere
29 Defect [1] 1 Nu
2 Nu
3 Nu
4 Nu
30 Alarma de incendiu 1 Nu
2 Nu
Defect [1] 3 Nu
4 Nu
31 Alarma de incendiu 1 Nu
Defect [1] 2 Nu
Buzzer PORNIT (ON) 3 Nu
Reset PORNIT (ON) 4 Nu
33 Buzzer PORNIT (ON) 1 Nu
2 Nu
Reset PORNIT (ON) 3 Nu
4 Nu
41 Alarma de incendiu 1 Da
Activarea stingerii 2 Da
Preactivarea stingerii 3 Da
Stingere declansata 4 Da
42 Mentine PORNIT (ON) 1 Da
Renunta PORNIT (ON) 2 Da
Modul manual unic 3 Da
Modul manual- automat 4 Da
43 Activare stingere dezactivata 1 Da
Defect presiune joasa 2 Da
Defect usa de siguranta 3 Da
Debit agent stingere PORNIT (ON) 4 Da
44 Activarea stingerii 1 Da
2 Da
Stingere declansata 3 Da
4 Da
45 Sirene incendiu [2] 1 Da
Sirene stingere [2] 2 Da
Atentionare optica privind declansarea 3 Da
stingerii [2]
Declansator PORNIT (ON) [2] 4 Da

1X-X3 Manual de instalare

79



Anexa A: Setari de configurare prestabilite

Setari prestabilite | Starea PORNIT (ON) lesire  intarziere
80 Scenariu foc PORNIT (ON) 1 Nu
2 Nu
3 Nu
4 Nu
90 Sirene incendiu PORNIT (ON) 1 Nu
2 Nu
Sirene stingere PORNIT (ON) [3] 3 Nu
4 Nu
9N Sirene incendiu PORNIT (ON) 1 Nu
2 Nu
3 Nu
4 Nu
92 Sirene stingere PORNIT (ON) 1 Nu
2 Nu
3 Nu
4 Nu
96 Sirene activare stingere PORNIT (ON) | 1 Nu
[3] 2 Nu
Sirene stingere declansata PORNIT 3 Nu
(ON) [3]

[1] Mod fara defecte (iesirea este activa atunci cand nu exista niciun
defect).

[2] Defectele si optiunile de dezactivare sunt legate de indicatiile
modulului expandor.

[3] Defectele sunt semnalate prin LED-ul Sirene ext. lesirea se
activeaza continuu iar tonul (de activare sau declansare) trebuie sa
fie furnizat si configurat pentru dispozitivul sirena.

80 1X-X3 Manual de instalare



Anexa B
Informatii de reglementare

Rezumat
Aceasta sectiune include informatii privind reglarea centralei.

Cuprins

Standarde europene 82

1X-X3 Manual de instalare

81



Anexa B: Informatiji de reglementare

Standarde europene

Standardele europene pentru echipamente de indicare si combatere a
incendiilor

Aceste centrale au fost proiectate in conformitate cu Standardele Europene
EN 54-2, EN 54-4, si EN 12094-1.

In plus, toate modelele respectd urmatoarele cerinte optionale EN 54-2 si
EN 12094-1:

Tabelul 33: Cerinte optionale EN 54-2

Optiune Descriere

7.8 lesire spre dispozitive de alarma in caz de incendiu [1]
7.9.1 lesire spre echipamente de indicare a rutei de incendiu [2]
7.11 Intarzieri ale iesirilor

8.4 Intreruprerea completa a alimentérii cu energie

10 Conditia de testare

[1] Intrarile si iegirile de pe modulul I/O expandor 2010-1-SB nu suporta cerintele optionale din
EN 54-2 clauza 7.8 si nu trebuie sa fie utilizate in rol de dispozitive de alarma de incendiu.

[2] Necesita instalarea unui modul expandor optional 2010-1-SB (care nu este furnizat).

Tabelul 34: Cerinte optionale EN 12094-1

Optiune Descriere

417 Intarzierea eliberérii agentului de stingere

4.18 Indicarea debitului de agent de stingere

4.19 Stare element de monitorizare

4.20 Dispozitiv de mentinere de urgenta (mod A sau B)

4.23 Mod manual

4.24 Semnale declansatoare catre echipamente din cadrul sistemului
4.26 Semnale declansatoare catre echipamente din afara sistemului
4.27 Dispozitiv de renuntare de urgenta

4.30 Activarea dispozitivelor de alarma cu diferite semnale

82 1X-X3 Manual de instalare



Anexa B: Informatii de reglementare

Standardele europene pentru siguranta electrica si compatibilitatea
electromagnetica

Aceste centrale au fost proiectate in conformitate cu urmatoarele standarde
europene privind siguranta electrica si compatibilitatea electromagnetica:

+ EN 62368-1
+ EN50130-4
+ EN 61000-6-3
+ EN61000-3-2
+ EN 61000-3-3

Reglementari europene pentru produsele din constructii

Aceasta sectiune furnizeaza un rezumat privind performanta declarata in
conformitate cu Regulamentul privind produsele de constructii (UE) 305/2011 si
Regulamentele delegate (UE) 157/2014 si (UE) 574/2014.

Pentru informatii detaliate, consultati Declaratia de performanta a produselor
(disponibila la firesecurityproducts.com).

Certificare CE€
Organism de certificare 0370
Producator Carrier Manufacturing Poland Spdlka Z o.o.,

Ul. Kolejowa 24, 39-100 Ropczyce, Poland.

Reprezentant autorizat al fabricantului in UE:
Carrier Fire & Security B.V., Kelvinstraat 7, 6003 DH Weert,

Netherlands.

Anul primului marcaj CE 11

Numarul declaratiei de 360-3106-0299

performanta

Identificarea produsului Vedeti numarul modelului pe eticheta de identificare a
produsului

Scopul utilizarii Consultati Declaratia de performanta a produselor

Declaratie de performanta Consultati Declaratia de performanta a produselor

1X-X3 Manual de instalare 83


https://firesecurityproducts.com/

Anexa B: Informatiji de reglementare

84 1X-X3 Manual de instalare



Index

A

adaugarea de module expandoare, 37
adaugarea unui modul expandor, 55
afisaj in sapte segmente, 28

B

baterie mentenanta, 65
baterii compatibile, 65

C

Cerinte optionale EN 12094-1, 82

Cerinte optionale EN 54-2, 82

comenzi de configurare, 27

comenzile de configurare ale panoului frontal,
28

compatibilitate software, ii

conectarea altor echipamente, 21

conectarea bateriilor, 20

conectarea butoanelor de actionare manuala a
alarmei de incendiu, 9

conectarea butoanelor de actionare manuala a
sistemului de stingere, 11

conectarea detectoarelor de incendiu, 9

conectarea echipamentului auxiliar, 21

conectarea iesirii pentru declansatorul stingerii,
17

conectarea iesirilor, 15

conectarea iesirilor fara tensiune, 16

conectarea iesirilor standard supervizate, 16

conectarea intrarilor, 10, 11

conectarea la priza electrica, 18

conectarea releelor de alarma si defect, 22

conectarea unui comutator de indicare a
presiunii joase, 13

conectarea unui dispozitiv de resetare la
distanta, 14

conectarea unui dispozitiv extern pentru
controlul modului manual unic, 12

conectarea unui dispozitiv pentru debitul
agentului de stingere, 13

conectarea unui dispozitiv pentru
monitorizarea defectelor usii de
siguranta, 14

conectarea zonelor, 8

1X-X3 Manual de instalare

conectarea zonelor la dispozitivele de
actionare, 7

conexiunile, 7

configurare module expandoare, 55, 56

configurare zona, 7, 50

configurare, software si identificarea placii de
circuit imprimat, 54

configurarea avansata, 38

configurarea elementara, 31

configurarea privind intrarile si iegirile, 76

configuratia implicitd elementara, 33

consum de curent modul expandor, 72

curatarea centralei, 64

D

de punerea in functiune, 58
debit agent stingere, 47
descrierea produsului, 2

F

fixarea incintei pe perete, 6

functia modulului expandor, 56, 78

functionalitatea iesirilor, 15

functionalitatea intrarilor, 10

functionarea Tntarzierii Tn caz de incendiu, 37

functionarea modulului expandor si
configurarea intarzierilor, 55

functionarea sirenei de incendiu in timpul unei
testari de zona, 48

identificarea modulelor expandoare, 55

inainte de punerea in functiune a centralei, 58

inchidere zona, 9

inchiderea intrarilor, 10

inchiderea zonelor, 9

incinta centrala cu capac, 74

incinta centrala fara capac, 73

indicatii vizibile pentru valoarea curenta si
valoarea selectata, 30

informatii importante, ii

inlocuirea bateriilor, 65

instalarea dulapului, 5

intarziere declansator pentru start MCP, 46

intarziere defect usa de siguranta, 41

85



Index

intarziere indicare ruta incendiu, 36
intarziere sirene de incendiu, 36
intarziere zona, 51

intarzierea declansatorului, 35
intarzierea dezactivarii resetarii, 35
intarzierea iesirii modulului expandor, 57
intarzieri implicite, 76

interfata pentru utilizator, 25

intrari si iesiri, 76

L

LED-uri pentru mod si valoare, 28
limitarea raspunderii, ii
locul pentru instalarea incintei, 5

meniul de configurare avansata, 38

meniul de configurare elementara, 31

mentenanta anuala, 64

mentenanta sistemului, 64

mentenanta trimestriala, 64

mesaje consultative, iii

mod centrald, 34

mod manual unic local, 45

modificarea parolelor nivelurilor de utilizator,
52

modul de operare personalizat pentru centrala,
34

modul elementar evacuare, 77

modul elementar standard, 77

modul mentinere, 42

moduri de configurare elementara, 77

monitorizarea usii de siguranta, 40

N

nivelurile de utilizator, 26

o)

operatii de configurare obisnuite, 29

P

parole si indicatii pentru nivelurile de utilizator,

26, 27
pornire in caz de defect, 59
pornire pe baterie, 60
pornirea normala, 59
pregatirea incintei, 5
prezentarea incintei pentru centrala, 4
privire generala asupra configurarii, 27
produse compatibile, 2
punerea in functiune a centralei, 59

R

reactivare sirene de incendiu, 48

86

Reglementari europene pentru produsele din
constructii, 83

remedierea problemelor legate de baterii, 65

resetare 24 V auxiliar, 53

rezistenta liniei, 8

S

selectarea functionarii la 115 sau 230 V c.a.,
19

setari prestabilite pentru configurarea modului
de operare, 33

setari prestabilite si caracteristici ale zonelor,
77

specificatii de mediu, 73

specificatii generale ale zonelor, 68

specificatii mecanice, 73

specificatii mecanice si de mediu, 73

specificatji pentru alimentarea cu 24 Vcc, 71

specificatji pentru alimentarea de la priza, 71

specificatii pentru baterii si incarcatoare de
baterie, 72

specificatii pentru zone automate si manuale,
69

specificatji pentru zone mixte, 68

specificatii privind echipamentele de
alimentare cu energie pentru EN 54-4,
72

specificatii privind iegirile, 70

specificatii privind intrarile, 69

specificatji privind intrarile si iesirile, 69

specificatji privind sursa de alimentare, 71

specificatii privind zonele, 68

Standarde europene, 82

Standardele europene pentru echipamente de
indicare si combatere a incendiilor, 82

Standardele europene pentru siguranta
electrica si compatibilitatea
electromagnetica, 83

T

teste functionale, 61

timp de dezactivare a opririi sirenelor de
incendiu, 49

timpi de reactie pentru evenimente standard,
62

timpii de reactie, 62

tip comutator de presiune, 41

tipul de zona, 51

tipurile de cablu recomandate, 7

ton activare, 43

ton declansare, 43

U

utilizator instalator avansat, 26
utilizator instalator de baza, 26
utilizator operator, 26

utilizator public, 26

1X-X3 Manual de instalare



Index

\' Z

valori ale rezistentei pentru butoanele de zone stingere, 44
actionare manuala a alarmei de
incendiu, 10

valori de rezistenta a liniei pentru zona, 8

1X-X3 Manual de instalare 87












	1X-X3 Manual de instalare
	Cuprins
	Informaţii importante
	Compatibilitate software
	Limitarea răspunderii
	Avertismente și precizări privind produsele
	Mesaje consultative
	Simbol produse

	Capitolul 1 Introducere
	Rezumat
	Cuprins

	Descrierea produsului
	Produse compatibile
	Capitolul 2 Instalarea
	Rezumat
	Cuprins

	Prezentarea incintei pentru centrală
	Instrucţiuni de montare
	Pregătirea incintei
	Locul pentru instalarea incintei
	Fixarea incintei pe perete

	Conexiunile
	Tipurile de cablu recomandate
	Conectarea zonelor la dispozitivele de acţionare
	Configurare zonă
	Conectarea zonelor
	Rezistenţa liniei
	Închiderea zonelor
	Conectarea detectoarelor de incendiu
	Conectarea butoanelor de acţionare manuală a alarmei de incendiu

	Conectarea intrărilor
	Funcţionalitatea intrărilor
	Închiderea intrărilor
	Conectarea intrărilor
	Conectarea butoanelor de acţionare manuală a sistemului de stingere
	Conectarea unui dispozitiv extern pentru controlul modului manual unic
	Conectarea unui comutator de indicare a presiunii joase
	Conectarea unui dispozitiv pentru debitul agentului de stingere
	Conectarea unui dispozitiv pentru monitorizarea defectelor uşii de siguranţă
	Conectarea unui dispozitiv de resetare la distanţă

	Conectarea ieşirilor
	Funcţionalitatea ieşirilor
	Conectarea ieşirilor fără tensiune
	Conectarea ieşirilor standard supervizate
	Conectarea ieşirii pentru declanşatorul stingerii

	Conectarea la priza electrică
	Selectarea funcţionării la 115 sau 230 V c.a.

	Conectarea bateriilor
	Conectarea altor echipamente
	Conectarea echipamentului auxiliar
	Conectarea releelor de alarmă şi defect


	Capitolul 3 Configurarea şi punerea în funcţiune
	Rezumat
	Cuprins

	Interfaţa pentru utilizator
	Nivelurile de utilizator
	Utilizator public
	Utilizator operator
	Utilizator instalator de bază
	Utilizator instalator avansat
	Parole şi indicaţii pentru nivelurile de utilizator

	Privire generală asupra configurării
	Comenzi de configurare
	Comenzile de configurare
	Afişajul în şapte segmente

	Operaţii de configurare obişnuite
	Indicaţii vizibile pentru valoarea curentă şi valoarea selectată


	Configurarea elementară
	Meniul de configurare elementară
	Configuraţia implicită elementară
	Mod centrală
	Modul de operare personalizat pentru centrală

	Întârzierea declanşatorului
	Întârzierea dezactivării resetării
	Întârziere sirene de incendiu
	Intarziere indicare rută incendiu
	Funcţionarea întârzierii în caz de incendiu
	Adăugarea de module expandoare

	Configurarea avansată
	Meniul de configurare avansată
	Monitorizarea uşii de siguranţă
	Întârziere defect uşă de siguranţă
	Tip comutator de presiune
	Modul menţinere
	Ton activare
	Ton declanşare
	Zone stingere
	Mod manual unic local
	Întârziere declanşator pentru start MCP
	Debit agent stingere
	Funcţionarea sirenei de incendiu în timpul unei testări de zonă
	Reactivare sirene de incendiu
	Timp de dezactivare a opririi sirenelor de incendiu
	Configurare zonă
	Intarziere zonă
	Tipul de zonă
	Modificarea parolelor nivelurilor de utilizator
	Resetare 24 V auxiliar
	Configurare, software şi identificarea plăcii de circuit imprimat

	Configurare module expandoare
	Adăugarea unui modul expandor
	Configurare module expandoare
	Identificarea modulelor expandoare
	Funcţionarea modulului expandor şi configurarea întârzierilor
	Funcţia modulului expandor
	Întârzierea ieşirii modulului expandor


	Punerea în funcţiune
	Înainte de punerea în funcţiune a centralei
	Punerea în funcţiune a centralei
	Pornirea normală
	Pornire în caz de defect
	Pornire pe baterie

	Teste funcţionale
	Timpii de reacţie

	Capitolul 4 Mentenanţa
	Rezumat
	Cuprins

	Mentenanţa sistemului
	Mentenanţa trimestrială
	Mentenanţa anuală
	Curăţarea centralei

	Mentenanţa bateriilor
	Baterii compatibile
	Remedierea problemelor legate de baterii
	Înlocuirea bateriilor

	Capitolul 5 Specificaţii tehnice
	Rezumat
	Cuprins

	Specificaţii privind zonele
	Specificaţii privind intrările şi ieşirile
	Specificaţii privind sursa de alimentare
	Specificaţii mecanice şi de mediu
	Anexa A Setări de configurare prestabilite
	Rezumat
	Cuprins

	Configurarea privind intrările şi ieşirile
	Întârzieri implicite
	Moduri de configurare elementară
	Modul elementar standard
	Modul elementar evacuare

	Funcţii ale modulului expandor
	Anexă B Informaţii de reglementare
	Rezumat
	Cuprins

	Standarde europene
	Standardele europene pentru echipamente de indicare şi combatere a incendiilor
	Standardele europene pentru siguranţa electrică şi compatibilitatea electromagnetică
	Reglementări europene pentru produsele din construcţii

	Index

